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Lufta pa kompromis kundér kriminalitetit ka qen€ dhe mbetet njé nga prioritetet kyce
t€ geverisé shqiptare, e artikuluar né shumé dokumente politike dhe strategjike dhe e
materializuar n€ masa pér ashpérsimin e legjislacionit ndéshkues dhe pérforcimin e
kapaciteteve dhe infrastrukturés sé institucioneve ligjzbatuese. N& kété kuadér,
Ministria e Drejtésisé, bazuar né detyrimet e ligjit nr.97/2016, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, ka pérgatitur
rekomandimet prioritare t& Ké&shillit t& Ministrave pér Prokurorin e Pérgjithshém né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022.

Rekomandimet jané fokusuar né 5 (pesé€) drejtime kryesore:

a) Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit;
b)  Lufta kundér korrupsionit;

¢)  Lufta kundér krimit t& organizuar;

¢)  Respektimi i t& drejtave t& njeriut;

d)  Bashk&punimi ndérinstitucional.

Thelbi i rekomandimeve bazohet né vizionin, politikat, prioritetet dhe objektivat e
programit geverisés 2021-2025'; Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-2025
dhe t& planit t& saj t& veprimit?; Planit Kombétar pér Integrimin Europian 2021-2023;
Rekomandimet e progresraportit pér Shqipériné t& Komisionit Evropian pér vitin 2021;
Planit t€ veprimit 2015-2023 né zbatim t& Strategjis€ Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit; Strategjisé kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t& Rénda 2021-
2025 dhe planit t& veprimit 2021-2022°; raportet e organizmave kombétaré dhe
ndérkombétaré jogeveritaré® lidhur me monitorimet pér ¢Eshtjet e korrupsionit, krimit
t€ organizuar dhe trafikut t& léndéve narkotike, si dhe dokumente t& tjera mé& réndési
strategjike. Gjithashtu, pjesé e pérmbajtjes sé rekomandimeve jané edhe masat e
propozuara nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave, Ministria e Brendshme,
Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, té cilat kan& né pérbérje
t€ tyre personel me funksionet e policisé gjyqésore. Rekomandimet jan& mbéshtetur né

'Publikuar né fagen zyrtare: https://kryeministria.al/wp-content/uploads/2021/ 10/Programi_Qeverisés 2021-2025.pdf
2Miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 823 daté 24.12.2021, Botuar né& Fletoren Zyrtare nr. 205, daté
30.12.2021.

*Plani Kombétar pér Integrimin Europian nuk &shté miratuar ende nga Késhilli i Ministrave, pasi &shts né fazén e
projektvendimit.

“Miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr.516, daté 01.07.2020, botuar n& Fletoren Zyrtare nr. 126, dat&
07.07.2020.

SMiratuar me Vendim t& Keéshillit t& Ministrave nr. 1140, datg 24.12.2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 4, datg
12.01.2021.

SProgres Raporti pér Shqipériné i Komisionit Europian i vitit 2021, publikuar n& “Report, Acompanying the document
Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social
Committee and the Committee of the Regions 2020 Communication on EU Enlargement  Policy”
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/albania—report-2021 en; Indeksi vjetor i korrupsionit i Transparency
International, Corruption perception Index 2021, publikuar né fagen zyrtare:
https://www transparency.org/en/cpi/2021/index/nzl ; World Justice project “Indeksi i sundimit t& ligjit 2021, raport
vjetor, pérgatitur nga njé& grup ekspertésh vendas dhe t& huaj, ka paraqitur t& dhénat e administruara nga perspektiva e
publikut t& zakonsh&m né lidhje me zbatimin e ligjit. Publikuar n& fagen web: https:/worldjusticeproject.ore/our-
work/wjp-rule-law-index/wip-rule-law-index-2021.

Raporti i Departamentit Amerikan t& Shtetit- International Narcotics Control Strategy Report Volume 1-Drug and
Chemical Control, publikuar né 1 mars 2022 né fagen zyrtare: 2022 INCSR Vol 1 Final for Printing-Rev. 2-24 1.35pm
(state.gov) dhe Volume 2- Money Laundering and Financial Crimes, publikuar n& 1 mars 2022 né& fagen zyrtare2022
INCSR-Volume II: Money Laundering (As submitted to Congress) - United States Department of State




analizén e t& dhénave statistikore t& dérguara nga organi i prokurorisé, kjo me qéllim
evidentimin e trend-eve si né llojin dhe formén e veprimtarive kriminale ashtu edhe né
numér pjes€marrjeje né to, pérgjaté vitit 20217, |

Po Kkéshtu, vijimésisht &shté ndjekur nga Ministria e Drejtésisé implementimi i
rekomandimeve té dhéna pér vitin 2021, duke analizuar dhe vlerésuar pé€rmbushjen e
tyre, ndérsa problematikat e evidentuara kand shérbyer si baz& pér t& adresuar
rekomandime konkrete pér vitin 2022.8

Duhet theksuar se tashmé ndjekja penale ka marré dimensione té reja, pasi ka filluar
funksionimin e saj Byroja Kombétare e Hetimit, procesi i rivler&simit kalimtar t&
prokuroréve (vetting) ka dhéné efektin e pritshém né ndryshimin e besimit t& publikut
te drejtésia, ka ndryshuar qasja e bashképunimit dhe ndérveprimit institucional brenda
dhe jasht& vendit drejt forcimit e intensifikimit, duke sjellé, pér rrjedhojé, rezultate t&
prekshme dhe t& ndjeshme né konsolidimin e shtetit té& sé drejtés.

Rekomandimet prioritare qé Késhilli i Ministrave adreson pér t’u ndjekur nga
organi i prokurorisé né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022 jané:

Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit

Roli i prokurorit n& procedurén penale pérbén faktor t& réndésishém né pérmbushjen
me sukses t& politikave penale t& shtetit t& s& drejtés dhe né forcimin e besimit t&
publikut te sistemi i drejtésisé. Rekomandimi per garantimin e pavarésisé dhe
pérgjegjshmérisé sé prokurorit bazohet né forcimin e elementeve t& tilla, si
profesionalizmi, pérgjegjshméria, integriteti dhe besimi. Strukturat, mekanizmat dhe
rregullat materiale dhe procedurale né organizimin dhe funksionimin e prokurorisé
kané ndikim t& drejtpérdrejté né forcimin dhe konsolidimin e pavarésisé dhe
pérgjegjshmérisé sé& prokurorit. Funksionimi me kapacitet t& ploté dhe me efektshmeéri
i institucioneve té reja ligjzbatuese t& drejtésisé krijojné premisa t& sigurta pér suksesin
e hetimit dhe ndjekjes penale.

Prokurori i Pérgjithshém luan rol ky¢ n& garantimin e mbarévajtjes sé veprimtaris¢ sg
prokurorisé dhe né sigurimin e pavar€sis€ dhe autonomisé s& prokurorit né marrjen e
vendimeve gjaté ushtrimit t& detyrés. N& kuadér t& reformés né drejtési &shté ngritur

"Ministria e Drejtésisé ka kérkuar me shkresén nr.114/2 prot., dat& 31.01.2022 kontribut nga Ministria e Ekonomisé dhe
Financave, Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Mjedisit. Ministria e Brenshme ka pércjellé
kontribut né rrugg elektronike me shkresén e tyre nr.1096/3 prot., dat€ 06.04.2022, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka
pércjellé kontribut me shkresat nr. 1281/1 prot., daté 11.02.2022, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 114/4
prot., dat€ 14.02.2022 dhe shkresén nr.112 prot., daté 09.02.2022, protokolluar me nr.114/3 prot., daté 10.02.2022 t&
Agjencisé Kombétare t& Pyjeve; Ministria e Financave dhe Ekonomisg ka pércjellé kontribut me shkresat nr. 1895/1 prot.,
daté 11.02.2022 t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave dhe A gjencisé s& Mbikqyrjes sé Lojérave t& Fatit, protokolluar
pran& Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 114/5 prot., daté 14.02.2022, dhe shkresén nr. 1895/2 prot., dat& 17.02.2022 t&
Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, protokolluar pran& Ministrisé s& Drejt&sisé me nr.114/6
prot., dat& 18.02.2022, Ministria e Mbrojtjes me shkresén nr. 566/5 prot., datg 24.02.2022, protokolluar prang Ministrisé
s€ Drejtésisé me nr. 1207 prot., daté 24.02. 2022. Gjithashtu me shkresén nr. 114/1 prot., daté 31.01.2022 ka kérkuar
statistikat pé&r vitin 2021 nga Prokuroria e Pérgjithshme dhe Prokuroria e Posagme (SPAK).

$Ministria e Drejtésisé me shkresat e saj nr.3249/1 prot., daté 05.11.2021 dhe nr.114 prot., dat€ 11.01.2022 i ka kérkuar
Prokurorit t& Pérgjithshém informacion lidhur me ecuring e zbatimit t& Rekomandimeve pér vitin 2021. Prokuroria e
Pérgjithshme ka informuar me shkresat e saj nr.942/24, daté 06.01.2022 protokolluar pran€ Ministris€ s&¢ Drejtésisé me
nr. 3249/2 prot., daté 07.01.2022 dhe shkresén nr. 942/44 prot., daté 02.03.2022, protokoluar prané Ministrisé s&
Drejtésisé me nr. 1207/1 prot., datg 03.03.2022. :



njé arkitekturé e re gjithépérfshirése institucionale pér luftén kundér korrupsionit dhe
krimit t& organizuar, e quajtur Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar (SPAK) e pérbéré nga Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar’ dhe Byroja Kombétare e Hetimit'® pér hetimin e ¢éshtjeve t&
korrupsionit dhe krimit t& organizuar.

Veprat penale t€ cilat pérfshihen n& kompetencén léndore t& Prokurorisé sé Posagme
(SPAK), t& pércaktuara nga Kodi i Procedurés Penale dhe legjislacioni i posagém!!,
jan€ vepra penale me njé réndési t& veanté, pér shkak t& kategorisé sé veprés penale
ose/dhe subjektit nga i cili ato kryhen'?.

Gjaté vitit 2021 Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar'?, ka pasur njé rol mjaft aktiv. Institucioni ka ardhur duke u konsoliduar né
ményré t& vazhdueshme dhe duke dhéné rezultate konkrete, t& dukshme né ushtrimin
e ndjekjes penale kundér korrupsionit, krimit t& organizuar, pastrimit t& parave,
abuzimit me fondet publike dhe hetimeve pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin
€ aseteve kriminale. Jané marré masat pér rritjen e rolit aktiv t& prokurorit n& hetimin
paraprak, p&r shtimin e hetimeve t& filluara kryesisht nga veté organi i prokurorisé,
garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit né ményré qé té rritet
efektiviteti i ushtrimit t& ndjekjes penale, duke garantuar dhe respektimin e t& drejtave
t€ njeriut.

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar né kuadér t&
ushtrimit me efektivitet t& ndjekjes penale brenda kompetencave ka forcuar
bashké&punimin me Prokuroriné e Pérgjithshme dhe institucionet e tjera ligjzbatuese
brenda vendit: Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, Drejtoriné e
Pérgjithshme t€ Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Shérbimin pér Cé&shtjet e
Brendshme dhe Ankesat né Ministring e Brendshme, Shérbimin Informativ t& Shtetit,
Kontrollin e Larté t& Shtetit, Inspektorin e Larté t& Drejtésisé. Gjithashtu, ky institucion
ka forcuar bashk&punimin me autoritetet e huaja né fushén e luftés kundér krimit t&
organizuar, korrupsionit, pastrimit t& parave dhe terrorizmit, si dhe me organizmat
ndérkombétarg, si EUROJUST dhe EUROPOL, si rezultat i t& cilave jané regjistruar

? Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka 17 prokuroré t& caktuar né ményré té
pérhershme. Ligji ka p&rcaktuar njé numér prej 15 prokurorésh. Por me vendimin e Kuvendit nr. 6/2021 “Pér pércaktimin
€ numrit t& Prokuroréve té Prokurorisé sé Posagme” &shté miratuar kérkesa e iniciuar nga drejtuesi i Prokurorisé s&
Posagme pér rritjen e numrit t& prokuroréve nga 15 n& 20 prokurorg.

19 Byroja Kombétare e Hetimit mé daté 08.09.2020 ka shpallur thirrjen pér pérzgjedhjen e 60 hetuesve té BKH-s& dhe
pasi kan€ kaluar t& gjitha fazat e pérzgjedhjes jané eméruar né detyr€ mé daté 07.05.2021 32 hetues t& BKH-s&. Procesi
po vijon pér plotésimin e 28 pozicioneve si hetues t& paplotésuara.

"'Ligji nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér t€ luftuar korrupsionin dhe krimin e
_organizuar”,

12 Neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penale: Gjykata kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar gjykon: a) krimet e
parashikuara nga nenet 230, 230/a, 230/b, 230/c, 230/¢, 231, 232, 232/a, 232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 244, paragrafi
2, 244/a, 245, 245/1, paragrafét 2 dhe 4, 257, 258, paragrafi 2, 259, paragrafi 2, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b,
319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh, 319/e, 328 dhe 328/b 1¢ Kodit Penal;

b) ¢do vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste dhe banda
e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal:

¢) akuzat penale kundér Presidentit té Republikés, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit, anétarit t¢ Késhillit té
Ministrave, gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese dhe 16 Gjykatés se Larté, Prokurorit té Pérgjithshém, Inspektorit té Larté
té Drejtésisé, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit, anétarit té Késhillit 16 Larté Gjygésor dhe té Keshillit
1€ Larte té Prokurorisé, dhe drejtuesve té institucioneve gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose né
ligj: '

¢) akuzat penale kundér ish-funksionaréve té mésipérm, kur vepra éshté kryer gjaté ushtrimit té detyrés.

13 Referuar Raportit Vjetor pér vitin 2021 mbi veprimtaring e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar.



procedime, jang kryer hetime dhe aksione t& pérbashkéta kundér aktivitetit kriminal té
organizuar dhe me shtrirje ndérkombétare.

Konkretisht, pér periudhén e vitit 2021 rezulton se' nga organi 1 Prokurorisé s&
Posagme jané& paraqitur t& dhéna statistikore né lidhje me veprat penale qé ka né
kompetence 1&éndore, ku jané hetuar gjithsej 715 procedime penale, nga t& cilat 352
procedime penale jan& mbartur nga viti 2020, ndérsa 363 procedime penale jané
regjistruar nga Prokuroria e Posagme gjaté vitit 2021 si procedime penale t& reja. Nga
363 procedime penale té reja té filluara né vitin 2021, 70 procedime penale jan& dérguar
pér kompetencé nga prokurorité e rretheve gjyqésore dhe 18 procedime penale jané
regjistruar kryesisht nga Prokuroria e Posagme. Pér 40 procedime penale &shté
vendosur bashkimi i ¢éshtjes, duke shkuar né 675 procedime penale, me 519 persona
nén hetim. Krahasuar me t& dhénat e pasqyruara né raportin e vitit 2020, rezulton njé
rritje e numrit t& procedimeve t& hetuara me 127 procedime mé tepér, por vihet re njé
ulje e lehté e numrit t& personave nén hetim me 227'6 persona mé pak, ndérsa numri i
procedimeve t& regjistruara kryesisht vijon t& mbetet né t& njéjtat shifra, rreth 2,5% e
totalit t& procedimeve té& hetuara.

N& lidhje me rekomandimin pér garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé s&
prokurorit, nga t& dhénat e pércjella nga organi i prokurorisé!’ lidhur me zbatimin e
rekomandimeve prioritare t& dhéna pér vitin 2021 né zbatim t& Rezolutés s& Kuvendit
daté 14.6.2021, Prokurori i Pérgjithshém ka nxjerré njé séré udhézimesh pér zbatim
nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém. Konkretisht, jané€ miratuar: udhézimi
nr.4, dat€ 9.7.2021, “Pér rekomandimet prioritare t& Késhillit t& Ministrave né luftén
kund@r kriminalitetit pér vitin 2021 né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém?”, si
dhe urdhri nr.79, datg 9.7.2021, “Pér miratimin e planit t& veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& Késhillit t&¢ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin
20217,

Gjithashtu, me synimin pér t& garantuar pavarésiné e prokurorit, Prokurori i
Pérgjithshém ka miratuar udhézimin e pérgjithshém nr. 10, daté 30.12.2021, “Pér
ushtrimin e funksionimit t& monitorimit né& sistemin e prokurorisé dhe bashkérendimi
me institucionet kushtetuese e ligjore”, né bashké&punim me ekspertét e EURALIUS V;
urdhrin nr.61, daté 2.6.2021, né zbatim té t& cilit ka ngritur grupe pune pér inspektimin

e veprimtarisé administrative dhe procedurale t&€ oficeréve t& policisé gjyqésore né
prokuroring e njé& rrethi gjyqésor; si dhe urdhrin nr.92, dat€ 30.7.2021, “Pér pérdorimin
e regjistrit elektronik dhe pérfitimin e statistikave pér ¢éshtje t& pastrimit t& parave n&
prokurorité e shkallés s& paré me juridiksion t& pérgjithshém”, pér implementimin e
sistemit elektronik e-tracking PRESTO, i pérgatitur me mbéshtjetjen e projektit
Euralius V.

“Raporti Vjetor 2021 mbi veprimtaring e Strukturés s&€ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

15 Pér vitin 2020 kang qené regjistruar 588 procedime penale, ku 384 procedime kan& qen& t& regjistruara nga vets
Prokuroria e Posagme dhe nga ku 18 kané qené regjistruar kryesisht.

'® Pér vitin 2020 kané qéné& 746 persona nén hetim.

'"Me shkresat e tyre nr.942/44 prot., daté 02.03.2022 dhe nr. 942/43 prot., dat& 02.03.2022 protokolluar prang Ministrisg
s€ Drejtésis€ me nr.1207/1 prot., dat& 03.03.2022 dhe nr.1341 prot., dat& 03.03.2022.



Kéto akte nénligjore, t& publikuara né faqen zyrtare t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, u
jané€ shpérndaré t& gjithé prokuroréve, si dhe jané udhézuar drejtuesit e prokurorive gé
né zbatim t&€ kompetencave t& tyre ligjore t& marrin masa me qéllim garantimin e
pavar&sisé s& prokurorit né ushtrimin e funksionit dhe pér t& siguruar efigencén,
ligjshméring dhe transparencén né veprimtariné e prokurorive t& cilat drejtojné.

Prokuroria e Pérgjithshme, n& kuadér t& forcimit t& kontrollit dhe llogaridhénies s&
prokurorit, me synim rritjen ¢ bashk&punimit me institucionin e Inspektorit t& Larts t&
Drejtésis€ (ILD) ka nénshkruar marréveshjen e bashképunimit me nr.248,
daté 5.2.2021, “Pér kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike dhe pér shkelje
individuale té€ magjistratéve/prokuroréve né prokurorité me juridiksion t&
pérgjithshém”. N& kuadrin e zbatimit t& késaj marréveshjeje, Prokuroria e Pérgjithshme
ka informuar Inspektorin e Lart& t& Drejtésisé se pérgjaté vitit 2020 dhe né vijim ka
evidentuar disa problematika pér t& cilat ka kérkuar kryerjen e inspektimeve tematike
né prokurorit€ prané gjykatave t€ shkallés sé paré Tirang, Durrés, Elbasan, Fier, Korgg,
Shkodér dhe Vloré. Gjithashtu, Prokuroria e Pérgjthshme ka evidentuar tri raste
shkeljesh individuale t& konstatuara nga prokuroré (né nj€ rast drejtues) té cilat i jané
dérguar Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé pér iniciim t& procesit t& hetimit/inspektimit.

Gjaté vitit 2021 Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
ka pasur njé bashképunim mjaft efektiv me Inspektorin e Larté té Drejtésis€ (ILD) dhe
Késhillin e Lart& t& Prokurorisé. Ky bashképunim ka konsistuar né ndihmén qé u jep
Prokuroria e Posagme kétyre institucioneve népérmjet dhénies n& kohé reale t&
informacioneve t& kérkuara e q& lidhen me verifikimin e subjekteve pér t& cilat kryhen
verifikime pér shkelje té& natyrés disiplinore.

Prokuroria e Pérgjithshme, né kuadér t& rritjes sé rolit aktiv t& prokurorit, ka normuar
masa pér rritjen e rolit aktiv t& prokurorit né hetimet paraprake dhe kryerjen e hetimeve
proaktive népé&rmjet udhézimit nr.4, daté 9.7.2021, t& lartpérmendur, ku si rezultat né
vitin 2021 &shté rritur numri i hetimeve proaktive dhe me pérdorim t€ mjeteve t&
posagme t&€ hetimit né€ kuadrin e 655 procedimeve penale, e cila rezulton me nj€ rritje
prej 3.9% t€ numrit t& procedimeve proaktive, proces i finalizuar me arrestimin né
flagrancé/ndalimin e 640 personave t& dyshuar pér kryerjen e veprave penale né
kompetencé t& prokurorive prané gjykatave t& shkallés sé par€ me juridiksion té&
- pérgjithshém. Gjithashtu, Prokuroria e Pérgjithshme ka planifikuar pér t& ardhmen
pérgatitjen e njé projektudhézimi t& pérgjithshém “Pér rritjen e rolit t&€ prokurorisé né
fillimin e hetimit kryesisht dhe hetimin penal proaktiv”, si dhe rritjen e eficencés né
bashkérendimin, koordinimin dhe monitorimin sipas ligjit me agjencité ligjzbatuese
pérkat€se, me qéllim rritjen e efektivitetit né luftén kundér krimeve t& rénda e sensitive
népérmjet hetimeve kriminale dhe financiare proaktive dhe t& bazuara né inteligjencé.

Me qéllim rritjen e efektivitetit dhe té llogaridhénies s& strukturave t& policisé
gjyqésore jan€ nxjerré akte nénligjore nga Prokurori i Pérgjithshém dhe akte t&
pérbashkéta me institucionet e tjera. N& udhézimin e pérgjithshém nr.4/2021 t&
sip€rp€rmendur jan& normuar masa administrative dhe procedurale pér nxitjen e rolit
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aktiv t& prokuroréve dhe drejtuesve pér ushtrimin e kontrollit efektiv t& prokurorit, si
dhe t& rolit t& prokuroréve pér ushtrimin sistematik t& kontrollit t& oficeréve t& Policisé
Gjyqésore né ecuriné e hetimit t& procedimeve lidhur me ligishméring, objektivitetin,
plotshméring dhe respektimin e afateve procedurale dhe vlefshmériné e akteve.

Prokurori i Pérgjithshém me urdhrin nr.61, daté 2.6.2021 t& sipérpérmendur ka ngritur
grupe pune pér inspektimin e veprimtarisé administrative dhe procedurale t& oficeréve
t€ policisé gjyqésore né prokuroring e njé rrethi gjyqésor. Grupi i punés 1 Prokurorisé
s€ Pérgjithshme, né bashképunim me ekspertét e projektit EURALIUS V, kané
pérgatitur udhézimin e pérgjithshém, t& miratuar nga Prokurori i Pérgjithshém,
me nr.10, daté& 30.12.2021, “Pér ushtrimin e funksionimit t& monitorimit né sistemin e
prokuroris¢ dhe bashkérendimi me institucionet kushtetuese e ligjore”, i cili synon
unifikimin € ményrés sé ushtrimit t& funksioneve mbikéqyrése/verifikuese nga
strukturat/autoritetet ¢ monitorimit né sistemin e prokurorisé me Jjuridiksion t&
pérgjithshém, iniciimin e inspektimeve tematike individuale t& oficeréve t& policisé
gjyqésore t&€ seksioneve dhe shérbimeve policore, né bashképunim me Inspektorin e
Larté t& Drejtésisé dhe Komisionin e Policisé Gjyqgésore.

Pér shkeljet disiplinore t& oficeréve t& policisé gjyqésore, Prokurori i Pérgjithshém i
€shté drejtuar Komisionit t& Policisé Gjyqésore pér 4 raste, e konkretisht:

1. mbi bazén e njé akt kontrolli t& realizuar né& seksionin ¢ policis€ gjyqésore
prané njé prokurorie t& rrethit gjyqésor, &shté propozuar fillimi i hetimeve
disiplinore pér dy oficeré t& policisé gjyqésore;

ii.  mbi rekomandimin e Avokatit t& Popullit, pas verifikimeve t& kryera, &shté
propozuar fillimi i hetimeve pér njé oficer policie gjyqésore prané
komisariatit t& policisé pér shkelje procedurale;

iii.  &shté propozuar fillimi i hetimit pér shkelje disiplinore pér dy oficeré té
seksionit t€ policisé gjyqésore prané njé prokurorie;

iv.  pér njé oficer t& policisé gjyqésore prané nj€ prokurorie rrethi gjyqésor, ndaj
t€ cilit &sht€ caktuar masa e sigurimit arrest né burg si i dyshuar pér kryerjen
€ nj& vepre penale, &shté kérkuar pezullimi nga detyra.

Né lidhje me strukturat e policis€ gjyqésore prané Prokurorisé sé Posagme (SPAK),
nga t& dhénat e pasqyruara né raportin e vitit 2021 rezulton se:

- Struktura e Posacme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar (SPAK),
pérgjaté vitit 2021 shpalli njoftimin pér konkursin pér hetues n& Byroné& Kombétare t&
Hetimit, pér 32 (tridhjeté e dy) vende vakante pér hetues, né mbéshtetje t&
ligjit nr.95/2016,m “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér t&€ luftuar
korrupsionin dhe krimin e organizuar”, né t& cilin aplikuan 572 aplikanté.

- N& pérfundim t& kétij procesi, i cili u bé i mundur né saje t& mbéshtetjes s&
Komisionit Ndérkombétar t& Rishikimit, i perbéré nga eksperté t& caktuar nga
Ambasada e Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés dhe Delegacioni i Bashkimit Evropian
né Tiran€, u arritén t& kualifikoheshin dhe t& pérzgjidheshin 32 (tridhjeté e dy)
kandidalé per hetues t& Byrosé Kombétare t& Hetimit. K&ta kandidats iu nénshtruan
kontrollit t& figurés dhe pasurisé nga Komisioni i Vettingut, i pérbéré nga dy prokuroré
t€ Prokurorisé s¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar dhe njé



giyqtar i Gjykatés sé Posagme té Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar
Tiran¢ dhe i jané nénshtruar trajnimit.

N€ kuadér t&€ garantimit t& paanshmérisé dhe shmangies nga cdolloj influence ose
ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s& hetimeve n& zbatim t& urdhrit t& Prokurorit t&
Pérgjithshém nr.164, datg 18.12.2020, “Pér miratimin e rregullores standard té
organizimit dhe funksionimit t& prokurorive prané gjykatave t& apelit me juridiksion té&
pérgjithshém”, hyré né fugi mé 1 janar 2021, drejtuesit e prokurorive pérkatése kané
miratuar rregulloret standard pér organizimin dhe funksionimin e prokurorive qé
drejtojn€, me synimin pér té siguruar eficencén dhe efikasitetin né veprimtaringé
administrative dhe pér t& siguruar efikasitet né organizimin, drejtimin, koordinimin,
mbiké&qyrjen/monitorimin e punés né& ¢do prokurori, duke garantuar paanshmériné dhe
shmangien e ¢dolloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit. Gjithashtu, Prokuroria e
Pérgjithshme, né bashképunim me projektin EURALIUS V, ka pérgatitur
projektudh&zimin e pérgjithshém “Pér heqjen doré dhe zévendésimin e prokurorit” me
synim unifikimin e qéndrimeve dhe sjelljeve ligjore t& prokurorit pér shmangien e ¢do
paanshmérie, papajtueshmérie ose konflikti interesi né ushtrimin e funksioneve té tyre.

Prokuroria e Pérgjithshme, rekomandimin mbi marrjen e masave p&r rritjen e
kapaciteteve profesionale e ka trajtuar me prioritet si né aktet nénligjore t& nxjerra nga
Prokurori i Pérgjithshém, po ashtu dhe népérmjet bashkérendimit me Komisionin e
Policis¢ Gjyqésore dhe bashképunimin me Shkollén e Magjistraturés dhe me
misionet/projektet ndérkombétare q& asistojné né fushén e drejtésisé penale. Ng
kuadrin e trajnimit vazhdues t& magjistratéve, pérgjaté vitit 2021 né Shkollén e
Magjistraturés jané& organizuar dhe zhvilluar 76 aktivitete ku kan& marré pjes€ 563
prokuror&. Prokuroria e Pérgjithshme, né bashképunim me PAMECA V, né janar 2021
ka organizuar trajnime té pérbashkéta, né dy module “Mbi pastrimin e parave dhe
hetimin financiar e pasuror” dhe “Mbi veprat penale q€ lidhen me detyrén” ku kang
marré pjesé prokuroré t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe Prokurorisé s& Posagme,
oficeré t& policis€ gjyqésore t& seksioneve dhe shérbimeve, pérfshiré edhe agjencité e
zbatimit t€ ligjit (Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit
t€ Pasuris€ dhe Konfliktit t& Interesave, Kontrolli i Larté i Shtetit ) gjithsej 148 persona.

Lidhur me rekomandimin pér miréfunksionimin e sistemit elektronik té ndarjes s&
¢Eshtjeve n€ prokurori (sistemi CAMS), Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar punén e
nisur nga grupi i punés me mbéshtetjen e projektit EURALIUS V, pér identifikimin e
problemeve né sistemin e menaxhimit t& ¢€shtjeve (CAMS) i cili nuk &shté funksional,
si dhe jan& hedhur hapat e paré pér njé sistem t& integruar t& menaxhimit t& ¢Eshtjeve,
proces q& drejtohet nga Késhilli i Larté Gjyqésor. Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar
bashké&punimin me ekspertét e projektit EURALIUS V, me qéllim pérmirésimin dhe
funksionimin e sistemit statistikor, sistemit t& analizés dhe digjitalizimit t& regjistrave
né€ prokurori. N& pamundési pér t& véné né funksion sistemin CAMS, i cili nuk &shté
mé funksional, si dhe n& zbatim t& planit t& veprimit ICRG/F ATF-Shqipéri, Prokuroria
e Pérgjithshme, me mbéshtetjen e projektit EURALIUS V, ka vijuar punén pér hartimin
e nj€ programi statistikor, duke pérgatitur sistemin elektronik e-tracking PRESTO, pér



implementimin e t& cilit Prokurori i Pérgjithshém nxorri urdhrin nr.92, daté 30.7.2021,
“Pér pérdorimin e regjistrit elektronik dhe pérfitimin e statistikave pér ¢éshtje t&
pastrimit t€ parave n€ prokurorité e shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshém”.
N& kushtet kur programi EURALIUS V éshté drejt pérfundimit, programi PRESTO do
mbetet pa realizuar, pasi zhvillimi i métejshém i kétij programi kérkon angazhime dhe
negociata t€ métejshme né té ardhmen. Gjithashtu, né kushtet kur prané Ministrisé s&
Drejtésis€ €shté ngritur njé sistem i centralizuar i marrédhénieve juridiksionale me
jashté dhe vendase, i quajtur M-File, Prokuroria e Pérgjithshme i ka dhéné akses t&
drejtpérdrejté dy pérdoruesve té saj né kété sistem si njé zgjidhje e pérkohshme, deri
né pérmirésimin e sistemit t& saj IMPRO, proces pér t& cilin po punon, me qéllim
realizimin e ndérlidhjes ndérmjet dy sistemeve M-File dhe IMPRO.

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, referuar raportit
vjetor pér vitin 2021 shprehet se si institucion i pavarur nga Prokuroria e Pérgjithshme
nuk &hté pjesé e “sistemit t& menaxhimit t& ¢éshtjeve” (CAMS), por gjaté vitit 2021
&sht€ punuar dhe vazhdohet t& punohet pér njé sistem gé do t& shérbejé né funksion t&
menaxhimit t& ¢éshtjeve t& Prokurorisé sé Posacme.

Ndérsa n& kuadér t€ rekomandimit pér marrjen e masave pér zbatimin e dispozitave t&
reja t€ Kodit Penal né praktiké, lidhur me situatén e pandemisé s¢ COVID-19 dhe
dhunén né€ familje, nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme &shté kérkuar bashképunimi
1 prokuroréve bazuar né problematika dhe mangésité evidentuara né praktikén e
veprimtaris€ s€ tyre, me qéllim vlerésimin e temave dhe pérfshirjen né kalendarin e
trajnimeve. Pas sugjerimeve t& temave pérkatése nga prokurorét, temat q& duhen
pérfshiré n€ kalendarin e trajnimit vazhdues i jan& dérguar Shkollés s& Magjistraturés.

Gjaté vitit 2021'°, né kuadér t& rritjes s€ kapaciteteve profesionale, jané zhvilluar njé
séré trajnimesh pér prokurorét dhe hetuesit e Byrosé Kombétare t& Hetimit, né
bashképunim me Prokuroring e Pérgjithshme, Shkollén e Magjistraturés dhe
mbéshtetjen e institucioneve dhe agjencive ndérkombétare, si Euralius, PAMECA V,
OKB, UNODC, IOM, Projekti EU4FOCAL i Bashkimit Evropian, Drejtoriné
Hetimore Antimafia (DIA), projektin italian CSMAICS, Qendrén kundér Ekstremizmit
t& Dhunshém, si dhe jan& zhvilluar nj€ séré aktivitetesh t& pérbashkéta trajnuese né
kuadér t& veprave penale né kompetencé léndore si: korrupsioni, krimi i organizuar dhe
financiar, trafikimi, terrorizmi, si dhe aspekte t& ndryshme t& lidhura me hetimin e
kétyre veprave. Konkretisht:

Aktivitete t& zhvilluara nga misioni OPDAT dhe Programi Ndérkombétar i Ndihmés
s¢ Trajnimit t€ Hetimit Kriminal (ICITAP) pér pérzgjedhjen dhe trajnimin e
kandidatéve t& Byrosé Kombétare t& Hetimit. :

Aktivitete t€ zhvilluara nga misioni PAMECA si on-line dhe né vizita studimore né
Romeé, Itali, ku kan& marré pjesé 27 oficeré t& Byrosé¢ Kombétare té Hetimit dhe 3
prokuroré. , :

Vizité e organizuar nga Qendra pér Bashképunim Ligjor Ndérkombétar, Mbretéria e
Holand&s né tetor 2021, t& njé delegacioni shqiptar nga Prokuroria e Posagme (SPAK)
dhe Prokuroria e Pérgjithshme n& Eurojust, pér t& péruruar Zyrén e Prokurorit Shqiptar
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Ndérlidhés prané kétij institucioni. N& kuadér t€ kétij projekti &shté nénshkrimi i
marréveshjes tripaléshe pér dhénien e sé drejtés sé qasjes né sistemin elektronik
“SIENA - Aplikim i sigurt i rrjetit t& shkémbimit t& informacionit”, “EUROPOL”,
midis Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Byrosé
Kombétare t& Hetimit dhe Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit.

Sa mé sipér, pavarésisht arritjeve pozitive dhe adresimit té sfidave né vlerésim t&
prioriteteve t& BE-s&, politikave né fushén e sé& drejtés, me qéllim garantimin e
pavarésis€ s€ prokurorit, Késhilli i Ministrave rekomandon:

1. Vijimin e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit gjaté hetimeve
paraprake, rekomandim, né funksion t& shtimit t& rasteve té hetimeve, t& filluara
kryesisht; '

2, Vijimin e nxitjes s& prokuroréve q& t& ushtrojn& kontroll efektiv né punén e
oficeréve t& Policisé Gjyqésire, si dhe evidentimin e rasteve q& duhen proceduar né
rrugg disiplinore pér shkak t& zvarritjeve dhe mungesés sé diligjencés né pérmbushjen
¢ detyrave & u ngarkon ligji;

3. Marrjen e masave pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e gdolloj
influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes sé hetimeve; si dhe forcimin e
mekanizmave t& kontrollit dhe llogaridhénies s& prokurorit;

4. Marrjen e masave pér rritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve kryesisht
pér oficerét e policisé gjyqésore, si dhe vijimin e trajnimeve t& prokuroréve né fusha
specifike, sipas ndarjes s& tyre né seksione brenda prokurorisé, dhe né kuadér t&
politikave penale;

5. Marrjen e masave me qéllim rishikimin dhe mir&finksionimin e sistemit
elektronik t&€ ndarjes s¢ ¢éshtjeve né Prokurori (sistemi CAMS), pér sa i pérket ményrés
s€ disponimit pér céshtje konkrete, gjykimet e posagme, pasqyrimin e sakté t& t&
dhénave né sistemin cams né t& gjitha fazat e procedimit penal, si dhe kontrollin e
vazhdueshém mbi hedhjen dhe administrimin e kétyre t& dhénave.

Lufta kundér korrupsionit

Pa dyshim q& fokusi bazé i ¢do vizioni strategjik dhe politik &shté njé drejtési me
integritet, e pakorruptuar dhe e vlerésuar. Pér kétg qéllim edhe rekomandimet né luftén
kundér korrupsionit synojné konsolidimin, pérmirésimin dhe forcimin e bashk&punimit
ndérmjet strukturave ligjzbatuese si Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t&¢ Organizuar, Byroja Kombétare e Hetimit, si dhe agjencité e tiera té
specializuara ligjzbatuese, me qéllim identifikimin, evidentimin dhe ndjekjen deri né
ndéshkim t&€ fenomeneve t& korrupsionit, veganérisht ndaj punonjésve t& institucioneve
shtetérore q€ detyrimin parésor kané shérbimin cilésor dhe me profesionalizém ndaj
qytetarit.

Késhilli i Ministrave, vitet e fundit ashtu si dhe gjaté vitit 2021, ka rritur fokusin e saj
né luftén kundér korrupsionit dhe ka ndérmarré njé séré masash né lidhje me luftimin
e aktiviteteve korruptive n& kuadér t& Strategjisé Ndérsektoriale Antikorrupsion 2015-



2023%°, N& kuadér t& késaj strategjie, me vendimin nr.606, daté 20.10.2021, t& Késhillit
t& Ministrave, “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s&
Drejtésis€”, Ministria e Drejtésisé, né rolin e Koordinatorit Kombétar kundér
Korrupsionit, bashkérendon punén pér hartimin e politikave dhe pérgatitjen e akteve
ligjore e nénligjore pér parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit.*! Me vendimin
nr.618, daté 20.10.2021, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin, organizimin- e
funksionimin e Rrjetit t&¢ Koordinatoréve kundér Korrupsionit”, ndryshoi nga
pik€pamja e organizimit dhe funksionimit, Rrjeti i Koordinatoréve kundér
Korrupsionit. Me hyrjen né fuqi t€ kétij vendimi, u zgjeruan jo vetém kompetencat dhe
fusha e veprimtaris€ ku do t& veprojé rrjeti, por u shtuan edhe institucionet né& t& cilat
ky rrjet do t& shtrihet. Rrjeti i koordinatoréve né zbatim t& vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave nr.618/2021 shtrihet né 44 institucione né nivel gendror dhe n& ¢do drejtori
vendore t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, né drejtorité rajonale t& Operatorit t&
Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor; drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar dhe
spitalet rajonale, n€ nivel rajonal (né total 78 koordinatoré). Referuar t& dhénave
statsitikore?” jan& propozuar né total 85 masa administrative?>, 11 masa administrative
me gjob&?* si dhe 12 kallézime pér ndjekje penale®.

Ministria e Drejtésisé, né bashképunim t& ngushté me té gjitha institucionet e pavarura
t€ drejtésisé dhe me mbéshtetjen e misionit EURALIUS V, hartoi Strategjiné e re
Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-2025 (SND 2021-2025), miratuar me vendimin
nr.823, dat€ 24.12.2021, t&¢ Ké&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Stratgjisé
Ndérsektoriale t& Drejtésisé 20212025 dhe planit t€ veprimit”. Prokuroria e
Pérgjithshme &shté njé nga institucionet e pérfshira né kété strategji me masa dhe
tregues rezultati t&€ matshém, me géllim rritjen e cilésisé dhe efektshmérisé né hetimin
dhe ushtrimin e suksesshém né ndjekjen penale t& kriminalitetit dhe prioriteteve né
luftén kundér tij. '

Gjithashtu, Ministria e Drejtésisé, né bashk&punim me té gjitha institucionet publike t&
pérfshira né strategjiné kundér korrupsionit dhe me asistencén teknike t& Bashkimit

2 Miratuar me vendimin nr.516, datg 01.07.2020, t& Késhillit t& Ministrave, « Pér disa ndryshime e shtesa né vendimin
nr.247, dat€ 20.03.2015 t& Késhillit t& Ministrave « Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit pér
periudh&n 2015-2020 » dhe miratimin e Planit t& Veprimit 2020-2023, né& zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit 2015-2023 t& Pasaportés sé Indikatoréve », botuar né Fletoren Zyrtare nr. 126, daté& 07.07.2020.

2l Miratuar me vendimin nr. 606, dat& 20.10.2021 t& K&shillit t& Ministrave, miratuar né Fletoren Zyrtare nr. 164, daté
22.10.2021.

22T¢ dhénat statistikore pér periudhén janar-dhjetor 2021 nga Rrjeti i Koordinatoréve Antikorrupsion

# pérkatésisht: 7 masa administrative pér népunés t€ Inspektorati Kombétaré i Mbrojtjes s& Territorit; 12 masa
administrative pér népunés t& Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile; 8 masa administrative pér népunés t& Drejtoring
e Pérgjithshme e Tatimeve; 27 masa administrative pér népunés té Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés; 8 masa
administrative pér népunés t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor; 1 mas& administrative pér
népunés t€ Agjencis€ Kombetare t& Burimeve Natyrore; 3 masa administrative pér népunés t& Agjencisé Kombétare t&
Ushqimit; 19 mas€ administrative pér népunés t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave.

?* 7 masa administrative gjobé pér népunés t& Inspektoratit t& Mbrojtjes s& Territorit; 4 masa administrative gjobé pér
Agjencité Doganore.

% 8 kallézime pér ndjekje penale pér punonjés t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés; 1 kallézim pér ndjekje penale pér
punonjés t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor; 1 kallézim pér ndjekje penale pér Drejtorisé
s& Pérgjithshme t& Doganave; 1 kallézim pér ndjekje penale pér Agjencisé Kombétare t& Ushqimit. 1 kallézim pér ndjekje
penale pér agjenci doganore.



Evropian ka hartuar planin e veprimit pér periudhén 2019-2023%. Po késhtu, né lidhje
me zbatimin e planit t& veprimit kundér korrupsionit 2020-2023, &shté& hartuar Raporti
Vjetor i Monitorimit pér vitin 2021, né€ zbatim té& Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit 2015-2023, i cili &shté miratuar me vendimin nr.7, dat& 13.4.2022, t&
ministrit t& Drejtésisé, ku ka rezultuar se: Prokuroria e Pérgjithshme &shté institucion i
pérfshiré, pérgjegjés dhe zbatues i Strategjis€ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit
2015-2023, né pjesén e objektivave t& lidhur me kompetencén e kétij institucioni:
“Pérmirésimi i eficencés dhe efektivitetit té hetimeve penale kundér korrupsionit”;
“Pérmirésimi i bashképunimit midis institucioneve ligjzbatuese né ndjekjen penale dhe
ndéshkimin penal té korrupsionit”; “Rishikimi i kuadrit ligjor pér ndjekjen penale té
krimit ekonomik dhe financiar”; si dhe “Pérmirésimi i bashképunimit gjyqésor dhe
policor ndérkombeétar né lufién kundér korrupsionit”. |

Duhet theksuar & roli dhe pérfshirja e Prokurorisé sé Pérgjithshme né kété strategji ka
ardhur duke u kufizuar q& prej ngritjes dhe funksionimit t& Prokuroris& s& Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), duke gené& se lufta dhe
ndéshkimi i krimit t& korrupsionit &shté tashmé nén pérgjegjésiné e kétij institucioni.

Pavarésisht kétij ndryshimi t& kompetencés hetimore, plani i veprimit né zbatim t&
Strategjisé, pér vitin 2021, ka t& parashikuara disa masa pér zbatim nga Prokuroria e
Pérgjithshme, lidhur me bashképunimin institucional dhe operativ midis prokurorive
t& juridiksionit t& zakonshém dhe Prokurorisé s& Posagme (SPAK) né fushén e krimit
t€ korrupsionit, ngritja e skuadrave t& pérbashkéta hetimore, aksesi né bazat e t&
dhénave né pérdorim t& autoriteteve shtetérore, vémendje e shtuar né hetimin dhe
ndjekjen penale t& krimit ekonomik dhe financiar, bashképunimin né ngritjen dhe
konsolidimin e Zyrés s& Rekuperimit t& Aseteve, si dhe forcimin e kapaciteteve
profesionale t& prokuroréve.

- Referuar monitorimit dhe vlerésimit t& progresit t& béré pér zbatimin e angazhimeve
né kété plan veprimi t& Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023, pér
vitin 2021, rezulton ndér t& tjera se:

-Jan€ krijuar seksionet e posagme pér hetimin e pastrimit t& parave dhe krimit
ekonomik né€ 7 prokurori t& juridiksionit té pérgjithshém me pérbérje drejtues seksioni
dhe prokuroré dhe né 15 prokurorité e tjera u caktua njé prokuror pér ndjekjen e kétyre
¢eshtjeve. Jané, gjithsej, 41 prokuroré t€ ngarkuar me ndjekjen penale t& pastrimit té
parave dhe krimit ekonomik.

-Gjithashtu, Prokuroria e Pérgjithshme ka nénshkruar nj€ marréveshje bashképunimi
me Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve “Pér dhénien e sé drejtés sé& aksesit
prokuroris€ né& bazén e t& dhénave t& menaxhimit t& informacionit t€ sistemit
penitenciar”. Kjo databazg &shté e aksesueshme tashmé nga prokurorét dhe oficerét e
Policis€ Gyqgésore.

Nga raportimet e institucioneve ndérkombétare pér luftén kundér korrupsionit, rezulton
se:

% Planit i veprimit 2019-2023 &shts publikuar n& fagen zyrtare t& Ministris s& Drejtésisé:
http://dreitesia.Eov.al/newsroom/nioftime/miniqtria—e-dreitésis'é—koordinatori-kombétar-kundér-korrupsionit—pérfundoi-
procesin-e-rishikimit-t&-planit-té-veprimit-201 9-2023-né-zbatim-té-strategjisé-ndérsektoriale- kundér-korrupsionit/




Raporti i Departamentit Amerikan t& Shtetit, i publikuar né mars 2022, “Volumi 1-
Kontrolli i narkotikéve dhe léndéve kimike”,*’dhe “Volumi 2- Pastrimi i parave dhe
krimet financiare™?, ndér té tjera, pérmend se: “Qeveria e Shqipérisé ka béré progres
drejt pengimit té pastrimit 1¢ parave né vitin 2021, por megjithaté mbetet shumé mé
tepér pér té béré. Shqipéria mbetet e pambrojtur ndaj pastrimit té parave pér shkak té
korrupsionit, pranisé sé rrjeteve té krimit té organizuar, boshllegeve né legjislacion
dhe mbikéqyrjes. Shqipéria vazhdon té pérdoré ligjin e saj té konfiskimit antimafia pér
té kapur kompanité e lidhura me trafikun e drogés dhe korrupsionin.

Reformat e vazhdueshme gjyqésore kané pérmirésuar perspektivat e Shqipérisé pér
trajtimin e pastrimit té parave. Megjithaté, kéto pérpjekje ende pengohen nga sfidat e
kapaciteteve, mbikéqyrja e pamjaftueshme e sektoréve té caktuar dhe nevoja pér té
pérmirésuar bashképunimin ndérmjet organeve té zbatimit té ligjit dhe atyre
mbikéqyrése. Krimet kryesore qé gjenerojné té ardhura né Shqipéri pérfshijné trafikun
e drogés dhe njerézve, evazionin fiskal dhe kontrabandén e mallrave dhe njerézve.
Vendndodhja e Shqipérisé né Evropé dhe prania e rrjeteve shqiptare né krimin e
organizuar né Evropén Peréndimore dhe Amerikén e Jugut rrisin dobésité.
Legjislacioni i Shqipérisé kundér pasurimit té paligjshém i Jjep Strukturés sé Posagme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar (SPAK) dhe Policisé sé Shtetit Shqiptar
auloritet pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve dhe kufizon aktivitetin ekonomik
dhe lévizjen e liré té krimineléve. Shqipéria duhet té zbatojé né ményré efektive ligjet
ekzistuese, té ushtrojé funksione efektive mbikéqyrése, té pérmirésojé bashképunimin
mbikéqyrés dhe ligjzbatues dhe té vazhdojé té zhvillojé kapacitetet e policisé dhe
prokuroréve té saj pér t'u fokusuar né korrupsionin, pastrimin e parave dhe krimet
ekonomike.

Progresraporti pér Shqipéring 2021% pér luftén kundér korrupsionit konstaton se:
Shqipéria ka béré njéfaré progresi né forcimin e luftés kundér korrupsionit. Zbatimi i
Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit né pérgjithési éshté né rrugén e duhur.
Vettingu i anétaréve té drejtésisé po sjell rezultate né luftén kundér korrupsionit. Task-
Forca kundér Korrupsionit gjaté vitit t¢ kaluar ka gené mé pak efektive dhe duhet té
riaktivizohet. Pérpjekjet dhe vullneti politik duhet té rriten né drejtim té konsolidimit
1¢ historikut té sekuestrimit dhe konfiskimit té aseteve kriminale, si dhe krijimit té njé
historie solide né Iluftén kundeér korrupsionit. Struktura e Posacme Kunder
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar (SPAK) kontribuoi né pérmirésimin e
sekuestrimit dhe konfiskimit té aseteve kriminale né rastet e lidhura me korrupsionin.
Strukturat e specializuara kundér korrupsionit (SPAK dhe Gjykatat Kundér
Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar) duhet té Jorcojné ndjeshém kapacitetin e
pérgjithshém té vendit pér té hetuar dhe ndjekur penalisht korrupsionin. Dénimet né
rastet qé pérfshijné zyrtaré té nivelit té larté mbeten té kufizuara, duke nxitur ende njé
kulturé té mosndéshkimit brenda niveleve mé té larta té shtetit. Né pérgjithési,

#7 2022 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 1 drug and Chemical Control, publikuar ng datén 1 mars
2022 n& fagen 2022 INCSR Vol 1 Final for Printing-Rev. 2-24 1.35pm (state.gov)

82022 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar n&
datén 1 mars 2022 né fagen zyrtare: 2022 INCSR-Volume II: Money Laundering (As submitted to Congress) - United
States Department of State. :

% Albania 2021 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament,
the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2021 Communication on
EU Enlargement Policy.




korrupsioni éshté i pérhapur né shumé fusha té jetés publike dhe té biznesit dhe mbetet
njé ¢éshtje shqetésuese serioze.

Sipas indeksit t& perceptimit t& korrupsionit t& Transparency International pér vitin
2021°°, Shqipéria ka pésuar njé rritje né renditjen e shteteve pér sa 1 pérket korrupsionit
né sektorin publik, duke u rankuar né& vendin e 110, nga vendi i 104 qé ka qén& né vitin
2020.

Lidhur me problemin e korrupsionit t& sistemit gjyqésor, ai vazhdon t& perceptohet se
€sht€ i larté. Sipas dokumentit “Indeksi i sundimit t& ligjit 2021 i World Justice
Project®, i cili paraqet njé pasqyré t&é sundimit t& ligjit né 139 vende duke dhéné
rezultatet dhe renditjen sipas vlerésimit nga 0 n& 1. Né lidhje me vierésimin sipas secilit
Jaktor, pér faktorin sistemi i drejiésisé penale, si njé aspekt thelbésor pér sundimin e
ligjit, i cili pérfshin té gjithé sistemin penal, Shqipéria éshté vierésuar me 0.31 duke u
renditur né vendin e 123-1¢ né listé. Né lidhje me faktorin e dyté té vierésimit - matja e
mungesés sé korrupsionit, Shqipéria ka njé vierésim prej 0.3 dhe renditet né vendin e
127-t¢ dhe né lidhje me nénkriteret pér kété faktor rezulton njé vierésim mjaft i ulét
0.42 pér mungesén e korrupsionit né gjygésor”.

Raporti 1 Moneyval pér vitin 2021% né lidhje me pastrimin e parave konstaton se:
Shqipéria nuk ka pérmirésuar ndjeshém masat pér té luftuar pastrimin e parave dhe
- financimin e terrorizmit né pérputhje me rekomandimet e FATF, Shtigjet e korrupsionit
vijojné té mbeten aktive kryesisht si pasojé e mungesés sé transparencés né
vendimmarrje, si dhe pamundésisé pér mbikéqyrje 1é institucioneve financiare dhe
aktivitetit t¢ bizneseve. Iniciativat e ndérmarra nga Shqipéria pér té pérmbushur
rekomandimet e dhéna mé herét kané qené té kufizuara dhe té pamjaftueshme pér té
adresuar problematikat e evidentuara.

Raporti i t& Drejtave t& Njeriut pér vitin 2021 pér Shqipéring®® éshté i pérbéré né 7
seksione. Ndér t& tjera, né lidhje me luftén kundér korrupsionit ky raport parashikon
se: '
“Céshtjet kryesore lidhur me té drejtat e njeriut né Shqipéri gjaté vitit 2021 ishin
“problemet me pavarésiné e gjygésorit ndérsa vazhdonte procesi i vetingut; kufizimet
e lirisé sé shprehjes dhe shtypit;, dhe korrupsioni i DPérhapur né té gjitha degét e
qeverisé dhe institucionet lokale”. Mosndéshkimi mbeti problem, megjithése organi i
specializuar antikorrupsion dhe gjykatat kundér korrupsionit béné pérparim té
réndésishém gjaté vitit né hetimin, ndjekjen penale dhe dénimin e zyrtaréve té larté dhe
krimit té organizuar. '

Qeveria nuk e zbatoi né ményré efektive legjislacionin qé parashikon dénime penale
pér korrupsion nga zyrtarét publiké dhe ndalon individét me dénime penale té

*°Publikuar ng fagen zyrtare t& Transparency International:
https:/www.transparency.org/whatwedo/publication/corruption perceptions index 2021.

*'World Justice project “Indeksi i sundimit t& ligjit 2021, raport vjetor, pérgatitur nga nj& grup ekspertgsh vendas dhe t&
huaj, ka paragitur t& dh&nat e administruara nga perspektiva e publikut t& zakonshém ng lidhje me zbatimin e
ligjit.Publikuar n& fagen web: https://worldiusticeproiect.org/our-work/wip-rule-law-index/wip-rule-law-index-ZOZ1.

32 hitps://rm.coe.int/moneyval-2021-2-fur-albania/ 1680a2982¢ “Anti-money laundering and counter-terrorist financing
measures” publikuar n& maj 2021.

* Raporti i t& Drejtave t& Njeriut pér vitin 2021 publikuar né fagen e Departamentit Amerikan t& Shtetit n& linkun:
https://www.state.gov/reports/202 1-country-reports-on-human-rights- practices/albania




shérbejné si kryetaré bashkie, deputeté ose né poste geveritare ose shtetérore.
Megjithése disa agjenci qeveritare hetuan rastet e korrupsionit, burimet e kufizuara,
rrjedhjet hetimore, presioni real dhe i perceptuar politik dhe njé sistem emérimi i
paorganizuar miré, i penguan hetimet. Ndérsa prokurorét béné pérparim té
réndésishém né ndjekjen e rasteve té korrupsionit publik té nivelit té ulét dhe té mesém,
shkalla e ndjekjes penale pér zyrtarét e rangut té larté mbeti e ulét.

Organizatat vendase dhe ndérkombétare té té drejtave té njeriut né pérgjithési
vepronin pa kufizime nga geveria, duke hetuar dhe publikuar gjetjet e tyre mbi rastet
e té drejtave té njeriut. Zyrtarét qeveritaré né pérgjithési ishin bashképunues dhe té
pérgjegjshém ndaj piképamjeve té tyre. Megjithése Kushtetuta parashikon njé gjyqésor
1€ pavarur, presioni politik, frikésimi, korrupsioni dhe burimet e kufizuara e penguan
giyqésorin té funksiononte plotésisht, né ményré té pavarur dhe efikase. Seancat
gjyqésore ishin pérgjithésisht té hapura pér publikun, pérveg nése kufizimet e COVID-
19 nuk i lejonin gazetarét ose publikun té¢ hynin né ambientet e gjykatés. Qeveria
vazhdoi procesin e monitoruar ndérkombétarisht pér verifikimin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve dhe pér shkarkimin e personave me pasuri té pajustifikueshme ose lidhje
me krimin e organizuar. Politizimi i emérimeve té kaluara né Gjykatén e Larté dhe
Gjykatén Kushtetuese heré pas here kércénoi té minonte pavarésiné dhe integritetin e
kétyre institucioneve.

Departamenti nénvizon se edhe korrupsioni né polici vazhdoi t& pérbénte problem:
Policia nuk e ka zbatuar gjithmoné ligjin né ményré té barabarté, Lidhjet personale,
politike ose kriminale, infrastruktura e mangét, mungesa e pajisjeve dhe mbikégyrja e
pamjaftueshme shpesh patén pasoja né zbatimin e ligjit.

Fillimi i funksionimit dhe efektiviteti i Prokurorisé s& Posagme pérbén njé rol t&
padiskutueshém né fushén e ndéshkimit t& korrupsionit t& zyrtaréve t& larté dhe né
gjyqésor, sekuestrimin dhe konfiskimin e t& ardhurave me origjin€ kriminale, aseteve
kriminale apo pasurive t& pajustifikuara t& véna nga korrupsioni zyrtar, parandalimin e
korrupsionit n& strukturat shtetérore pér rikthimin e besimit t& publikut né& sistemin e
drejtésisé.

Gjithashtu, krijimi dhe funksionimi i Byrosé Kombétare t& Hetimit pérbén njé hallké
t€ réndésishme né luftén kundér korrupsionit, si njé njési e posagme dhe e specializuar
pér hetimin e veprave penale né fushén e korrupsionit, e cila vepron prané Prokurorisé
s€ Posacme.

Né té dhénat e paragitura, Prokuroria e Pérgjithshme pérmend vijimin e bashk&punimit
ndérinstitucional né nivel vendor dhe qendror pér rritjen e cilésis€ dhe efigencés né
hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale, pér veprat né detyré, pérfshiré dhe veprat né
fushén e korrupsionit, me Prokuroring e Posagme né zbatim t& Aktit t& Koordinimit
Institucional (nénshkruar daté 15.12.2020) “Pér rritjen e eficencés népérmjet,
bashkérendimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme me Prokuroriné e Posagme dhe
unifikimin e disa veprimtarive administrative dhe procedurale ndérinstitucionale duke
respektuar vegorité dhe kompetencat institucionale t& parashikuara né ligj” si dhe né
zbatim t&€ marréveshjeve dypaléshe té vitit 2020 ndérmjet Prokurorisé s& Pérgjithshme,
Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Policisé sé& Shtetit, Kontrollit t& Larté t& Shtetit,



Inspektoratit t€ Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurisé dhe Konfliktit t&
Interesave.

Lidhur me veprat penale né fushén e korrupsionit me ndryshimet ligjore né Kodin e
Procedurés Penale® i kané kaluar Prokurorisé s&¢ Posagme (SPAK) pér kompetencé
léndore nenet: 230, 230/a, 230/b, 230/c, 230/¢, 231, 232, 232/a, 232/b, 233,234, 234/a,
234/b, 244, paragrafi 2, 244/a, 245, 245/1, paragrafét 2 dhe 4, 257, 258, paragrafi 2,
259, paragrafi 2, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh, 3 19/e,
328 dhe 328/b t&€ Kodit Penal, dispozita t& cilat mé herét kané qené n& kompetencén e
Prokurorisé s& Pérgjithshme. Gijithashtu, né lidhje me veprat penale n& fushén
elektorale, né€pérmjet ndryshimeve me ligjin nr.147/2020, “Pér njé shtesé dhe disa
ndryshime né ligjin nr.7905, daté 21.3.1995, “Kodi i Procedurés Penale i Republikés
s€ Shqipéris€”, t& ndryshuar, né kompetencén léndore t& Prokurorisé sé Posa¢me
(SPAK) kané kaluar pérkatésisht nenet 328 “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” dhe 328/b
“Korrupsioni pasiv né zgjedhje” t& Kodit Penal.

Nga ana tjetér, Prokuroria ¢ Pérgjithshme né informacionin e pércjellé parashtron se
me ndryshimet e béra ng¢ Kodin Penal me ligjin nr.43/2021, si dhe né nenin 75/a t&
Kodit t& Procedurés Penale me ligjin nr.41/2021, kompetenca léndore pér veprat penale
t€ parashikuara nga nenet 244/1, 245/1, 245/3,258/1, 259/1, 259/3 i ka kaluar sérish
prokurorive prané gjykatave t& juridiksionit t& zakonshém3”.

Nga t& dhénat e sjella nga Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar (SPAK)®, rezulton se nga ky organ jané hetuar gjithsej 715 procedime
penale, nga t& cilat 352 procedime penale jané mbartur nga viti 2020, ndérsa 363
procedime penale jané regjistruar nga Prokuroria e Posa¢me gjaté vitit 2021 si
procedime penale t& reja. Nga 363 procedime penale t& reja té filluara né vitin 2021,
70 procedime penale jang dérguar pér kompetencé nga prokurorité e rretheve gjyqésore
dhe 18 procedime penale jané regjistruar kryesisht nga Prokuroria e Posagme. Nga 715
procedime penale t& hetuara pér vitin 2021, pér 40 procedime penale &shté vendosur
bashkimi i ¢é&shtjes, duke pasur né hetim pér két€ periudhé kohore gjithsej 675
procedime penale né hetim, me 519 persona nén hetim. Krahasuar me t& dhénat e
paragitura n&€ raportin vjetor t& 2020, rezultojng 21 procedime mé pak té regjistruara,
227 persona nén hetim mé pak®’, ndérsa mbetemi né t& njéjtat shifra pér procedimet
penale té regjistruara kryesisht nga veté organi i prokurorisg.

Gjaté vitit 2021 Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
(SPAK) ka regjistruar 3398 procedime penale né fushén e korrupsionit ose rreth 50.2%

*Ndryshuar me ligjin nr. 41/2021, dat& 23.3.2021,“Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né ligjin nr. 7905, dat& 21.3.1995,
“Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

35 Referuar t& dhénave statistikore dhe veprave penale t€ mbetura n& kompetencé t& Prokurorisé s& Pérgjithshme,
pavarésisht faktit q& nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme &sht& théné se kompetenca léndore pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 245/1 ka kaluar prokurorive prang gjykatave t& juridiksionit t& zakonshém, nga ana joné referuar
edhe veprave penale q& né vitin 2020 ishin né kompetencg t& prokurorive t& juridiskionit t& zakonshém krahasimi &sht&
béré vetém pér 5 veprat penale t& mbetura né kompetencé té tyre dhe konkretisht neni 164/a,164/b, 248, 256,257/a,257/b.
3¢ Referuar Raportit Vjetor Pér vitin 2021 mbi veprimtaring e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit
t€ Organizuar.

37 Pér vitin 2020 ishin regjistruar 384 procedim t& reja me 746 persona nén hetim.

3% Pér vitin 2020 ishin regjistruar 238 procedime penale, ose 42.2% e veprave peale.



€ veprave penale t& regjistruara i pérkasin grupit t& veprave né fushén e korrupsionit,
shifér kjo q& shénon rritje nga viti i kaluar me 101 procedime mé tepér. Numrin mé t&
lart€ t& procedimeve penale t& regjistruara e ka neni 258 i Kodit Penal “Shkelja e
barazisé s€ pjesémarrésve né tendera apo ankande publike” me 90 procedime penale t&
regjistruara dhe neni 259 i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i personave qé€ ushtrojné
funksione publike’® me 83 procedime penale t& regjistruara, ku rezulton njé ulje prej
15 procedimesh mé pak. N& lidhje me ¢éshtjet e regjistruara rezulton se jan& dérguar
pér gjykim 33 céshtje, 24 ¢éshtje jané pushuar, 9 ¢éshtje jané pezulluar, 38 céshtje t&
transferuara dhe 235 ¢éshtje rezultojné t& mbetura né hetim. Krahasuar me vitin e
kaluar rezultojng 17 ¢éshtje mé pak t& dérguara pér gjykim, 2 ¢éshtje mé tepér té
pushuara, 5 ¢éshtje mé tepér t& pezulluara dhe 10 ¢éshtje mé tepér té transferuara.
Ndérkohg, rezultojné mé tepér ¢éshtje t& mbetura né hetim krahasur me vjet me 101
¢éshtje mé tepeér®.

Nga 33 céshtjet e dérguara pér gjykim pér vitin 20214, t& cilét zéné rreth 9.74% t&
¢éshtjeve t€ hetuara né fushén e korrupsionit, rezulton se numri i t&
hetuarve/pandehurve ka qené 96 persona. Nga kéto géshtje pér 32 persona éshté caktuar
masa e sigurimit “Arrest me burg” ( njé rritje 4 heré mé tepér nga vitit 2020), pér 16
persona &sht& caktuar masa e sigurimit “Arrest né shtépi” ( nj& mé pak se vitin e kaluar)
dhe pér 6 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Detyrim pér paraqitje n€ policing
gjyq€sore” (njé rénie e ndjeshme me 27 persona mé pak se vitin e kaluar). Referuar
kétyre t& dhénave konstatohet njé ashpérsim i politikés penale pér kété kategori
veprash®. Gjithashtu, numrin mé t& larté t& éshtjeve t& dérguara pér gjykim e ka neni
258 1 Kodit Penal “Shkelja e barazisé sé pjesémarrésve né tendera apo ankande
publike”, me 7 ¢éshtje t& dérguara pér gjykim dhe neni 259 i Kodit Penal “Korrupsioni
pasiv i personave qé ushtrojné funksione publike”, me 6 céshtje t& dérguara pér
gjykim*. |

Pér vitin 2021 rezulton se ka pérfunduar gjykimi i themelit né Gjykatén e Posagme té&
Shkall&s s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér 52 ¢éshtje penale pér
veprat penale kundér korrupsionit me njé numér prej 136 t& pandehurish. Krahasuar
me vitin 2020 rezulton njé rritje e numrit t& géshtjeve t& pérfunduara me 32 ¢€shtje mé
tepér dhe njé rritje e ndjeshme e numrit t& t& pandehurve me 107 t& pandehur mé tepér*4,
Gjaté vitit 2021 jané pércjellé t& dhéna dhe pér gjykimet né Gjykatén e Posagme t&
Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, pér vitin 2021 ka pérfunduar
giykimi pér 22 ¢éshtje penale me njé numér prej 44 t& pandehurish, pér veprat penale
kundér korrupsionit dhe vepra té tjera penale (pa pérfshiré vepra penale t&€ krimit t&
organizuar). :

% Vitin e kaluar kjo vepér ka patur numrin mé t& larté t& procedimeve me 98 procedime. -
“ Pér vitin 2020 rezultojng 50 ¢éshtje dérguar pér gjykim, 22 t& pushuara, 4 t& pezulluara, 28 t& transferuara dhe 134 t&
mbetura n& hetim.

“! Per vitin 2020 ishin dérguar pér gjykim 50 ¢Eshtje ose 21.01% t& géshtjeve me nr t& pandehurish 95 persona.

# Pér vitin 2020 rezultojné: 8 persona “arrest né burg”, 17 arrest né shtépi dhe 33 persona detyrim pér paragitje né policiné
gjyqésore. .

“ Gjaté vitit 2020 numrin mé& t& madhe kishte vepra penale parashikuar nga neni 244

“ Pér vitin 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 20 ¢&shtje me njé numér prej 29 t& pandehurish.



# Miratuar me ligjin nr. 18/2020 datg 05.03.2020.

Ndérkohg, vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pér sa i pérket hetimeve proaktive
ose hetimeve t€ filluara kryesisht pér veprat penale t& korrupsionit, pasi né total pér t&
gjitha veprat penale rezulton se jané regjistruar vetém 18 procedime penale kryesisht
nga organi i Prokurorisé s& Posagme. N& vitin 2022, Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar rezulton t& keté t& mbartura pér hetim 449
procedime penale me 187 persona nén hetim ose 101 procedime mé tepér dhe 25
persona nén hetim mé pak se viti 2020*. Nga kéto hetime t& mbartura rezulton se numri
prej 235 procedimesh penale me 64 persona nén hetim qw jané té regjistruar pér vepra
penale t€ korrupsionit ose rreth 52.3% e ¢éshtjeve té mbartura pér hetim. Krahasur me
vitin 2020 rezultojné 101 ¢éshtje mé tepér dhe 10 persona nén hetim mé tepér.
Gjithashtu, lidhur me pérdorimin e metodave speciale t€ hetimit rezulton se pérgjaté
vitit 2021, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka
pérdorur metodén e pérgjimit pér 129 procedime penale*’ ose 38 mé tepér se vitin e
kaluar, ku pjesén mé t& madhe t& procedimeve penale ku &shté kérkuar pérgjimi, e
kryesojn€ ato ¢éshtje t& hetuara pér veprat penale t& korrupsionit*®, me 67 procedime
penale (18 procedime mé tepér se né 2020) dhe 850 pajisje fundore (ose 482 pajisje mé
tepér se viti 20204).

Lidhur me zbatimin e ligjit antimafia®, nga Prokuroria e Posagme pér periudhén janar
— dhjetor 2021 jané hetuar gjithsej 316 hetime pasurore (ose 3 mé tepér se né 2020),
nga t€ cilat 245 hetime jané mbartur nga viti 2020 dhe 71 hetime jané& regjistruar né
vitin 2021 (ose 56 mé tepér se né vitin 2020%"),

Nga Prokuroria e Posagme, pér periudhén janar — dhjetor 2021, jané paraqitur né
giykate 14 kérkesa pér sekuestrim ose 8 kérkesa mé tepér se né vitin 2020, pér vlera t&
hollash, subjektesh tregtare, pasurish t& luajtshme dhe té paluajtshme té& pranuara nga
gjykata me 14 vendime sekuestrimi me pranim kérkese. Ndérkohé jané paragitur né

gjykaté 4 kérkesa pér konfiskimin e pasurive t€ sekuestruara, té cilat jané pranuar, ku
vihet re njé pérgjysmim krahasuar me vitin e kaluar2,

NE& zbatimit t& aktit normativ nr.1, daté 31.1 2020, “Pér masat parandaluese né kuadér
té forcimit t& luftés kunder terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t& rénda dhe
konsolidimit t& rendit e sigurisé publike”s3, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s&
Shtetit, Operacioni Forca e Ligjit (njohur si OFL), né vijim t& informacionit t& pércjellé
vitin e kaluar, ku ishin referuar gjithsej 251 materiale pér t& cilat nga Prokuroria e
Posagme (SPAK) jané paraqitur né gjykaté 145 kérkesa pér sekuestrim pasurie, pér 56
prej tyre ka pérfunduar gjykimi me vendim t& formés s& prer€ dhe pér 89 prej tyre
vazhdon gjykimi. Prokuroria e Posagme, gjaté vitit 2021 ka paraqitur né gjykaté 25
kérkesa pér sekuestrim pasurie, ndérkohé q¢ jané dhéné nga gjykata 28 vendime

% Pér vitin 2020 rezulton t& keté t& mbaruta né hetim 348 procedime me 212 persona nén hetim.
% Pér vitin 2020 jan& 134 procedime pen ale per korrupsion mem 54 persona nén hetim.

*7 Pér vitin 2020 jané regjistruar 91 procedime penale pér metodén e pérgjimit

“® Konkretisht nenet 244, 245, 245/1, 258,259, 319, dhe 319/¢, 328 t& Kodit Penal.

* Pér vitin 2020 jan& 49 procedime penale, 368 pajisje fundore.

0 Ligjit nr. 10 192, daté 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe
krimeve t& tjera nép&rmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.

5! Pér vitin 2020 jan& hetuar 313 materiale dhe 15 procedime jané regjistruar nga SPAK

52 Pér vitin 2020 jang paraqgitur né gjykaté 6 kérkesa pér sekuestrim dhe 8 kérkesa pér konfiskim t€ pasurive t&
sekuestruara.




sekuestrimi me pranim kérkese®. N& vazhdim t& procesit gjyqésor, gjaté vitit 2021 jang
paraqitur nga Prokuroria e Posagme né gjykaté 72 kérkesa pér konfiskim pasurie.
Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar ka
marré 42 vendime me objekt konfiskimi, deri né datén 31.12.2021. Nga 42 vendimet e
dhéna nga Gjykata e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, pér
41 vendime &shté pranuar kérkesa pér konfiskim pasurie dhe vetém né 1 rast &shté
vendosur kthimi i pasurisé. Nga Gjykata e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar jan€ dhéné 21 vendime ku &shté 1éné né fuqi vendimi i Gjykatés sé Shkallés
s& Parg>,

Gjaté vitit 2021, jané marré 6 vendime pér sekuestrim né procesin penal, pérkatésisht
5 vendime t€ marra nga Gjykata e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar dhe 1 vendim i marré nga prokurorét me njé total prej 44 pasurish té
sekuestruara’®. |

Referuar analizés pér vitin 2021 q& Ministria e Drejtésisé ka kryer né bazé t& t& dhénave
statistikore t& Prokurorisé s& Pérgjithshme®’, rezulton se:

° Lidhur me veprat penale né fushén e korrupsionit, t& cilat jané aktualisht né
kompetencé léndore t& Prokurorisé s¢ Pérgjithshme, rezulton se pér shkak t&
ndryshimeve né€ Kodin e Procedurés Penale, ka ndryshuar numri i veprave penale né
kompetencén léndore t& késaj prokurorie. Gjaté vitit 2021, jan€ hetuar 1792 ¢éshtje
penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit®®, me njé numér total prej 321
personash nén hetim dhe jané marré t& pandehur 169 persona. Rezulton se ka njé rritje
t€ numrit t&€ hetimeve pér veprat penale t& korrupsionit né krahasim me vitin 2020, me
41 ¢éshtje me& shumg, rritje t& numrit t& personave nén hetim me 11 persona mé& shumé
nén hetim dhe nj€ ulje t& lehté me 3 persona mé pak t& marré si té pandehur, krahasuar
me t€ dh&nat e vitit t& kaluar®. Por pavarésisht késaj, rastet q€ dérgohen pér gjykim
mbeten pérséri t€ uléta krahasuar me numrin total prej 556 ¢eshtjesh t& regjistruara.

Pér vitin 2021 jan€ dérguar pér gjykim vetém 67 procedime penale ose rreth 3.7% t&
¢Eshtjeve t€ hetuara, me 142 t& pandehur. Krahasuar me vitin 2020%, konstatohet njé
rénie e lehté e numrit t& ¢éshtjeve me 13 géshtje mé pak dhe 21 t& pandehur mé pak.

** Lloji i pasurive t& sekuestruara jan& -120 pasuri t& paluajtshme; 47 pasuri t& luajtshme; 4 subjekte tregtare

55 Lloji i pasurive t& sekuestruara jané -17 pasuri t& paluajtshme; 43 pasuri t& luajtshme; 1 subjekt tregtare

*Lloji i pasurive t& sekuestruara jané: - 25 pasuri t& paluajtshme, - 5 pasuri t& luajtshme, - 7 subjekte/aktivitete tregtare,
- 7 llogari bankare.

’Me shkresén nr. 942/43 prot., daté 02.03.2022, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 1341 prot., daté
03.03.2022.

5¥Bazuar né 5 veprat penale né fushén e korrupsionit q& kishin mbetur ne kompetencé t& Prokurorisg s& Pérgjithshme
(nenet 164/a, 164/b, 248, 256 dhe 257/a t& Kodit Penal), nga 22 vepra q& jang analizuar né vijueshméri deri né fund t&
vitit 2019 kur ka filluar funksionimin Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Referuar
ndryshimeve ligjore né& né nenin 75/a t& Kodit t& Procedurés Penale me ligjin nr. 41/2021, dat& 23.3.2021, krahas 5 veprave
t€ mésipérme, né kompetencén e Prokurorisé sé Pérgjithshme jang shtuar sérish edhe veprat penale t& parashikuara nga
nenet 244 paragrafi 1; 245/1 paragrafét 1 dhe 3; dhe neni 259 paragrafi 1. Referuar totalit t& ¢&shtjeve t& hetuara pérfshiré
edhe 3 nenet e reja pra nenet 164/a, 164/b, 248, 256, 257/a, 244/1, 254/1 paragrafét 1 dhe 3 si dhe neni 259 paragrafi 1,
numri i-géshtjeve t& hetuara &shté 1892 me 345 persona nén hetim dhe 227 persona t& pandehur. Referuar statistikave
vetém pér 3 veprat e reja (244/1, 245/1 paragrafi 1 dhe 3 si dhe neni 259/ 1) kemi 100 ¢&shtje n& hetim me 24 persona t&
pandehur dhe 58 persona né& hetim.

3N& 2020 pér 5 veprat penale n& fushén e korrupsionit t& mbetur n& kompetencé t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton
se ishin 1751 ¢é&shtje n& hetim me 310 persona nén hetim dhe 172 t& pandehur.

S0N& vitin 2020 numri i géshtjeve t& dérguara pér gjykim pér kéto 5 vepra penale te mbetur ng kompetencé t& Prokurorisé
s€ Pérgjithshme ka qéné 80 (4.6% e rasteve) me 163 t& pandehur. ' =



Per vitin 2021 ka pérfunduar gjykimi pér 51 ¢éshtje penale pér veprat penale kundér
korrupsionit me nj& numér prej 85 t& pandehurish, nga té€ cilét jan€ dénuar 57 persona
krahasuar me vitin 20209, pra rezulton se ka njé rénie t& lehté me 4 ¢éshtje mé pak,
nj€ rénie t& numrit me 21 persona t& pandehur mé pak dhe 24 t& dénuar mé pak.

J Nga ana tjetér, nése i referohemi hetimeve proaktive ose hetimeve t& filluara
kryesisht pér veprat penale né fushén e korrupsionit né kompetencé t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme, konkretisht né vitin 2021, numri i pérgjithshém i veprave penale t&
referuara dhe kallézuara &shté 41541%2, nga t& cilat vetém 125 jané vepra penale t&
filluara kryesisht nga Prokurori, ose rreth 0,3% e numrit t& pérgjithshém. Krahasuar
me numrin e ¢éshtjeve t& regjistruara kryesisht né 2021 pér t& nj&jtat vepra penale
konstatohet njé rritje e dukshme me 66 ¢éshtje mé tepér®. Nga 125 ¢éshtje penale t&
filluara kryesisht nga prokurori, vetém 18 Jang té filluara kryesisht pér veprat penale
n¢ fushén e korrupsionit t& mbetura né kompetencé® ose rreth 14.4% e numrit &
¢Eshtjeve kryesisht, ku t& vetmet céshtje t& regjistruara jané pér veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, me 18 ¢éshtje. Duhet
theksuar se pas ndryshimeve t& kompeténcés léndore né Kodin e Procedurss Penale,
rezultojn& edhe 2 ¢&shtje t& regjistruara kryesisht pér veprén penale t& parashikuar nga
neni 244 paragrafi 1 i Kodit Penal. Nése i krahasojmé me vitin 2021 pér t& nj&jtat vepra
penale n€ fushén e korrupsionit, rezulton njé rritje e lehté e numrit t& cEshtjeve t&
filluara kryesisht né¢ fushén e korrupsionit, me 14 ¢éshtje mé tepér® pavarésisht
rekomandimeve®’.

° Rezulton njé rritje e numrit t& ¢éshtjeve pér veprat penale né fushén e pastrimit
t€ parave regjistruar pran& Prokurorisé sé Pérgjithshme (rreth 5,2% mé tepér) krahasuar
me t€ dhénat e vitit 2020. Ndérsa, né total numri i ¢Eshtjeve t& regjistruara (kryesisht
dhe me referim) pér veprat penale té& pastrimit t& parave® &shté 301 ¢éshtje, me njé
numér total prej 48 personash nén hetim nga t& cilét vetém 8 prej tyre jané marré si t&
pandehur. Krahasuar me t& dhénat pér vitin 2020%, rezulton se ka nj€ rritje prej 15
¢€shtjesh t€ regjistruara mé shumé, por ulje e numrit t& personave nén hetim me 11 mé
pak dhe t&€ numrit t& t& pandehurve me 15 t& pandehur mé pak.

° Ndérsa, nga t& dhénat statistikore t& d€rguara nga Prokuroria e Pérgjithshme,
rezulton se nga totali i ¢&shtjeve t& filluara kryesisht, p&r veprén penale t& pastrimit t&
parave rezultojné€ vetém 3 ¢éshtje’, nga t& cilat &shté regjistruar vetém 1 ¢éshtje pér
veprén penale “Pérvetésimi i parave ose mallrave q€ rrjedhin nga vepra penale ose
veprimtaria kriminale”, neni 287/b i Kodit Penal, dhe 2 ¢é€shtje pér veprén penale
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé€ kriminale”, neni 287 i Kodit
Penal. Pavar&sisht rekomandimeve, numri i ¢éshtjeve kryesisht pér kété kategori vijon
t€ mbetet shumé i ulét.

$INE vitin 2020 pér 5 veprat penale te mbetur né kompetencé t& Prokurorisé s& Pérgjithshme kishin pérfunduar gjykimin
55 g&shtje penale me 106 t& pandehur, nga t€ cilét jan€ dénuar 81 persona.

$2Njé rritje prej 2051 referimesh krahasuar me vitin 2020, ku ishin né& total 39490 referime.

$3Njg rritje prej 66 ¢é&shtje m& shumé krahasuar me vitin 2020.

% N& vitin 2020 kan& qéné 59 céshtje t& filluara kryesisht.

65 Krahasimi &shté bérg vetdm pér 5 veprat penale (164/a, 164/b, 248, 256, 257/1/a, 257/ 1/b)

8 N& vitin 2020 kané qéné vetém 4 céshtje t& filluara kryesisht né fushén e korrupsionit

§’Né vitin 2020 jan& 4 ¢Eshtje t& regjistruara kryesisht pér 5 veprat penale né fushén e korrupsionit t& mbetura ng
kompetencé.

8Nenet 287, 287/a dhe 287/b t& Kodit Penal

N& vitin 2020 pér kéto tre vepra penale jané regjistruar 286 ¢éshtje me 59 persona nén hetim dhe 23 t& pandehur.

K a njé rritje me 2 géshtje krahasuar me vitin 2020.



° Lidhur me hetimet proaktive né veprat e korrupsionit, duke mbajtur né
konsideraté se pjesa mé e madhe e veprave t& korrupsionit jané né kompetencé té
Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar — SPAK,
Prokuroria e Pérgjithshme né zbatim t& udhézimit t& Pérgjithshém nr.4/2021 rezulton
se p&r vitin 2021 ka rritur rolin aktiv né kryerjen e hetimeve proaktive me pérdorim t&
mjeteve t&€ posagme t& hetimit dhe ka paragitur t& dhéna konkrete, sipas t& cilave jang
regjistruar 59 procedime penale pér veprat penale t& korrupsionit dhe q& lidhen me
detyrén, jan€ arrestuar/ ndaluar 40 persona t& dyshuar dhe 5 procedime pér vepra
korruptive jané referuar/transferuar nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém né
Prokuroring e Posagme.

N& kuadér t& bashképunimit me Prokuroring e Posagme pér sa i pérket hetimeve
proaktive pasurore dhe financiare, pér rastet q& lidhen me veprat penale né fushén e
korrupsionit né nivele t& larta té politikés dhe administratés publike, referuar té&
dhénave statistikore, prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém kané transferuar 11
procedime/transferime penale né Prokuroring e Posagme vetém pér vepra penale né
fushén e korrupsionit.

o Né& kuadgr t& ndjekjes me pérparési té kallézimeve penale q& prekin zgjedhjet e
lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme né
bashk&punim me t& gjitha agjencité ligjzbatuse dhe Prokuroriné e Posagme (SPAK),
€shté miratuar udhézimi i pérgjithshém nr.2, daté 31.3.2021, “Pér disa ndryshime e
shtesa n& udhézimin e pérgjithshém nr.3, daté 21.6.2019, "Mbi masat administrative
dhe procedurale n& prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém né pertudhén para dhe
paszgjedhore”, pér t& harmonizuar ndryshimet e reja ligjore t& Kodit Zgjedhor me
ligjin nr.118/2020, si dhe me ndryshimet e béra me ligjin nr.184/2020, n& ligjin
nr.97/2016, "Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqipérisé”.

Gjithashtu, me urdhrin nr.37, daté 31.3.2021, &sht& ngritur struktura pérkatése né
Prokuroring e Pérgjithshme si piké kontakti me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér
dhénie informacioni pér hetimin e veprave penale né fushén e zgjedhjeve. Po késhtu,
n¢ zbatim t& udhézimit t& pérgjithshém nr.3/2019, i ndryshuar me udhézimin
nr.37/2021, daté 31.3.2021, ésht& miratuar qarkorja nr.571/11, daté 28.4.2021, pér
rritjen e dinamikés sé hetimeve dhe masave procedurale pér ushtrimin e ndjekjes penale
ndaj autoréve t€ veprave penale qé& prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t&
zgjedhjeve ose t& veprave penale t& tjera q& démtojné procesin zgjedhor, si dhe
forcimin e bashképunimit me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Referuar t&€ dhénave statistikore pér vitin 2021, evidentohen se Jjané regjistruar 47
procedime penale pér vepra penale g& prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik t& zgjedhjeve, 7 ¢éshtje penale me 52 t& pandehur jan& dérguar pér
giykim’!. ‘

"'Weprat penale t& cilat jané analizuar n& pérgjigjen e Prokurorisé s& Pérgjithshme jané nenet 325, 326, 327, 327/a t&
Kodit Penal.



Duke mbajtur n& konsideraté problematikat sa mé sipér t& evidentuara, prioritetet e
pérbashkéta, Késhilli i Ministrave pér forcimin e luftés kundér korrupsionit
rekomandon:

1. Forcimin e cilésisé s& hetimeve pér veprat penale n¢ fushén e korrupsionit,
referuar kompetencés léndore t& prokurorive té juridiksionit t& pérgjithshém dhe
Prokuroris€ s& Posagme, pérfshiré pérdorimin me efikasitet t& teknikave proaktive t&
hetimit pér aq sa &shté e mundur, vijimin e rritjes s&€ numrit t&€ hetimeve pér kéto grup
veprash penale, numrit t& personave t& hetuar dhe t& dérguar pér gjykim pér kéto vepra
penale, si dhe ndjekjen me vendosméri t& kérkimeve pér dénimin e autoréve té kétyre
‘veprave;

2. Vijimin e rritjes s& numrit t& hetimeve proaktive (¢&shtje té filluara kryesisht) si
dhe pérdorimit t& mjeteve t&€ posagme t& hetimit, me qéllim vazhdimin e p&rmirésimit
té métejshém t€ cilésis€é sé hetimeve t€ veprave kundér korrupsionit referuar
kompetencés 1éndore;

3. Rritjen e numrit t€ hetimeve sistematike pasurore dhe hetimit p&r veprat penale
qé€ gjenerojné produkte/té ardhura, si dhe shtimin e aseteve t& sekuestruara/konfiskuara;
4. Viimin e zhvillimit t& kapaciteteve profesionale t€ prokuroréve né&pé&rmjet
trajnimeve t& pérbashkéta me fokus né luftén kundér korrupsionit me agjencité e
zbatimit t€ ligjit, si dhe rritjen e numrit t& trajnimeve pér oficerét e policisé gjyqésore;
5. Vijimin e bashk&punimit me Prokuroringé e Posagme pér sa i pérket hetimeve
proaktive pasurore dhe financiare, pér rastet qé lidhen me veprat penale né fushén e
korrupsionit né nivele t€ larta t& politiké&s dhe administratés publike.

Lufta kundér krimit té orsanizuar

Rekomandimet né Iuftén kundér krimit té organizuar jan& bazuar né nevojén pér
forcimin dhe pérmirésimin ¢ bashképunimit t& brendshém dhe ndérkombétar, pér
efektivitetin né cilési dhe né kohé t& transmetimit t& t& dh&nave té sigurta dhe t& bazuara
né konsolidimin e profesionalizimit t& institucioneve ligjzbatuese. Mbetet prioritet
konsolidimi i ndérveprimit mes agjencive ligjzbatuese rajonale dhe mé gjeré, me qéllim
ndé€rmarrjen e masave -dhe veprimeve t&€ pérbashkéta.

Raporti i Departamentit Amerikan t& Shtetit, i publikuar n& mars 2022, “Volumi 1-
Kontrolli i narkotikéve dhe léndéve kimike”,” dhe “Volumi 2- Pastrimi i parave dhe
krimet financiare””, vé theksin te zbatimi me efektivitet i ligjit dhe reformés né
drejtési, nevojés sé rritjes s& hetimit dhe ndjekjes penale, dénimit t& rasteve t& veprave
penale pér trafikim t& léndéve narkotike (droga t& forta), hetimi i pastrimit t& parave t&
krimit t&€ organizuar né pasuri t& paluajtshme si dhe sekuestrimi/konfiskimi i tyre,
ushtrimi i funksioneve efektive mbikéqyrése. Konkretisht, né kété raport theksohet se:
“Shqipéria éshté njé vend burim i kanabisit dhe njé bazé lokale pér grupet e krimit té
organizuar qé lévizin drogat e paligjshme nga vendet e origjinés né tregjet evropiane.
“Shqipéria mbetet e pambrojtur ndaj pastrimit té parave pér shkak té korrupsionit,

72 2022 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 1 drug and Chemical Control, publikuar n€ datén 1 mars
2022 né fagen 2022 INCSR Vol 1 Final for Printing-Rev. 2-24 1.35pm (state.gov).

732022 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar né
datén 1 mars 2022 né€ fagen zyrtare: 2022 INCSR-Volume [I: Money Laundering (As submitted to Congress) - United
States Department of State.




pranisé sé rrjeteve té krimit té organizuar dhe boshlléqeve né legjislacion dhe
mbikégyrje”. Shqipéria duhet té vazhdojé pérpjekjet pér reformén né drejtési, té
Jorcojé rregulloret dhe mbikéqyrjen kundér pastrimit té parave dhe té punojé pér té
gérryer ndikimin e krimit té organizuar né té gjithé geverisjen dhe shoqériné”. Zbatimi
i ndryshimeve té fundit ligjore dhe té politikave ka qené jokonsistent. Legjislacioni né
Juqi “éshté efektiv né sekuestrimin fillestar té pasurisé”, por “pérmbushja e kérkesave
té provave pér sekuestrimin pérfundimtar té pasurisé mbetet sfiduese”. Krimet
kryesore qé gjenerojné té ardhura né Shqipéri pérfshijné trafikun e drogés dhe
njerézve, evazionin fiscal, kontrabandén e mallrave dhe trafikimin e njerézve. Né
pérgjithési, zbatimi i Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit éshté né rrugén e
duhur. Edhe pse vettingu i subjekteve té drejiésisé éshté njé proces administrativ, po
Jep rezultate né luftén kundér korrupsionit pasi gjyqtarét dhe prokurorét e shkarkuar,
si rezultat i vettingut, dalin para drejtésisé. Shqipéria ka béré pérpjekje té métejshme
pér té krijuar njé histori solide né luftén kundér korrupsionit, megjithése mbetet njé
objektiv qé kérkon vullnet politik dhe veprime té métejshme té strukturuara dhe té
géndrueshme ”.

Progresraporti 202174 ng lidhje me pastrimin e parave konstaton se: “Pér sa i pérket
luftés kundér pastrimit té parave, Shqipéria vazhdon pérpjekjet e saj pér té adresuar
mangésité né pérputhshmériné teknike té identifikuara né raportin e vlerésimit té
ndérsjellé té Moneyval pér Shqipériné 2018. Shqipéria éshté né listén e Task-Forcés
sé Veprimit Financiar (FATF) té juridiksioneve nén monitorim té shtuar qé nga shkurti
2020. Shqipéria mori njé angazhim politik té nivelit té larté pér té zbatuar planin e
veprimit té FATF, i cili do té lejojé hegjen e Shqipérisé nga kjo listé. Plani i veprimit
mbulon ndér té tjera identifikimin e rrezigeve té pastrimit té parave, regjistrimin e
pronave, transparencén e pronésisé pérfituese dhe rritjen e dénimeve dhe konfiskimet.
Ndryshimet né ligjin pér pastrimin e parave pér té harmonizuar legjislacionin pér
pastrimin e parave me acquis t¢ BE-sé jané pérgatitur nga Késhilli i Ministrave.
Shqipéria po punon pér pérafrimin e métejshém té legjislacionit té saj me acquis té BE-
'€ pér parandalimin e pérdorimit té sistemit financiar pér qéllime té pastrimit té parave
ose financimit té terrorizmit. Shqipéria vazhdon té zbatojé "Paketén Moneyval” e cila
mbulon i) parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit, ii) masat
kundér financimit té terrorizmit, iii) procedurat tatimore dhe iv) Qendrén Kombétare
t¢ Regjistrimit dhe miratimi i njé ligji té ri pér administrimin e pasurive té
sekuestruara. Njé ligj i ri pér masat kufizuese ndérkombétare u miratua né néntor
2020

Referuar analizés pér vitin 2021 q& Ministria e Drejtésisé ka kryer rezulton se:

Lidhur me veprat penale né& fushén e krimit t& organizuar n& nenin 75/a t& Kodit t&
Procedurés Penale, éshté pércaktuar se Struktura Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar ka kompetencé hetimi pér ¢do vepér penale t& kryer nga grupi i
strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste dhe banda e armatosur,

7 “dlbania 2021 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament,
the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2021 Communication on
EU  Enlargement Policy” publikuar né datén 19.10.2021 né faqen:https.//ec.europa.ewneighbourhood-
enlargement/sites/near/files/albania_report 2021.pdf




(neni 75/a gérma “b” e Kodit t& Procedurés Penale) ose nga subjekte t& posagme sipas
parashikimeve t& nenit 75/a, shkronjat “c” dhe “¢” t€ Kodit té Procedurés Penale).
Ndérkoh& q& vepra penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose i veprimtarisé
kriminale”, parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, sipas parashikimeve t& nenit 75/a
t€ Kodit t& Procedurés Penale i pérket prokurorive t& juridiksionit t& zakonsh&ém.

N& raportin vjetor 2021 mbi veprimtaring e Strukturés s& Posag¢me kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar rezulton se gjaté vitit 2021, kjo strukturé ka regjistruar 164
procedime penale né fushén e krimit t& organizuar, né numér t& njéjté me vitin e kaluar
ose rreth 24.3% e veprave penale t& regjistruara i pérkasin grupit t veprave né fushén
e krimit t& organizuar. Numrin mé & larté t& procedimeve penale t& regjistruara, sikurse
vitin e kaluar, e ka grupi i veprave penale t€ neneve (283/a “Trafikimi i narkotikéve”,
333/a “Grupi i stukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e veprave penale nga organizata
kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal”) me 50 procedime penale t& regjistruara’.
Rezulton nj& rénie e numrit t& procedimeve t& regjistruara pér kéto vepra me 14
procedime mé pak. N& lidhje me ¢éshtjet e regjistruara rezulton se jané dérguar pér
giykim 14 ¢éshtje, 2 ¢éshtje jané pushuar, 22 ¢éshtje jané pezulluar, 8 cé&shtje t&
transferuara dhe 118 ¢éshtje rezultojn€ t& mbetura né hetim. Referuar shifrave té vitit
t€ kaluar rezulton njé ulje me 2 ¢éshtje dérguar pér gjykim, 8 ¢&shtje mé tepér t&
pezulluara, 13 ¢éshtje mé pak t& trasferuara dhe 7 ¢€shtje mé& tepér t& mbetura né
gjykim’®,

Nga 14 ¢&shtjet e dérguara pér gjykim pér vitin 2021, t& cilét z&ns rreth 8.54% t&
cshtjeve t& hetuara né fushén e krimit t& organizuar, rezulton se numri i té
hetuarve/pandehurve ka qéné 84 persona ose 29 persona mé& pak se vjet. Numrin mé té
lart€ t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim e ka grupi i veprave penale t& neneve (78/2
“Vrasja e kryer pér interes apo hakmarrje”; 109/3 “Rrémbimi ose mbajtja peng e
personit ose e t& miturit nén moshén 14 vieg”; 278 “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i
arméve, arméve shpérthyese dhe i municionit”; 303 “Fshehja ose asgjésimi i kufomés”
; 333/a “Grupi i stukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e veprave penale nga organizata
kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal”) me 4 ¢éshtje t& dérguara pér gjykim. Nga
kéto ¢éshtje pér 64 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest me burg”( ose 42
persona mé€ pak se vjet), pér 3 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest né
sht€pi”( shifér e nj&jté me vjet) dhe pér 1 person &shté& caktuar masa e sigurimit
“Detyrim pér paraqitje né policiné gjyqésore”( njé mé pak se vjet)”’.

Pér vitin 2021 rezulton se ka pérfunduar gjykimi i themelit né Gjykatén e Posacme t&
Shkallés s¢ Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér 23 ¢éshtje penale pér
veprat penale né fushén e krimit t& organizuar me nj& numér prej 94 t&€ pandehurish ose
krahasuar me vjet me njé rmitje prej 11 ¢éshtjesh mé tepér dhe 31 t& pandehur mé
tepér’®. Pér vitin 2021 jané pércjellé t& dhéna edhe pér gjykimet né Gjykatén e Posagme
t€ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, ku rezulton se ka pérfunduar

73 Pér vitin 2020 pér kéts grup veprash kané gené t& regjistruara 64 procedime penale.

76 Pér vitin 2020 jané regjistruar 164 procedime penale, nga t& cilat 64 procedime pér krimin e organizuar rezulton se jang
dergjuar pér gjykim 16 ¢éshtje, 2 pushuar, 14 pezulluar, 21 transferuar dhe 111 né hetim.

77 Pér vitin 2020 kané qéné 113 persona t€ hetuar t€ pandehur, nga té ciélt pér 106 &shté caktuar arrest né burg, pér 3
persona arrest né shtépi, pér 2 persona detyrim pér paragitje né policing gjyqésore.

7® Pér vitin 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 12 ¢éshtje me 63 t& pandehur.



gjykimi pér 19 ¢éshtje penale me njé& numér prej 71 t& pandehurish, pér veprat penale
né fushén e krimit t€ organizuar.

Lidhur me pérdorimin e metodave speciale t& hetimit rezulton se pérgjaté vitit 2021,
Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka pé€rdorur
metodén e pérgjimit pér 129 procedime penale (ose 38 mé tepér se vitin e kaluar), ku
pér ¢éshtjet penale t& hetuara pér veprén penale t& grupit t& strukturuar kriminal né
trafikimin e 1é€ndé&ve narkotike (283/a/2, 333/a, 334) me 45 procedime penale (ose 9 mé
tepér se vjet) dhe 928 pajisje fundore ( ose 7 mé pak se vitin kaluar’)

Ndérkohé vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pér sa i pérket hetimeve proaktive ose
hetimeve t& filluara kryesisht pér veprat penale t& krimit t& organizuar, pasi né total pér
té gjitha veprat penale rezulton se jané regjistruar vetém 18 procedime penale kryesisht
nga organi i Prokurorisé sé Posagme.

N& pérgjigjen e Prokurorisé sé Pérgjithshme®® pér zbatimin e rekomandimeve
prioritare rezulton se:

e N& kuadér t& “Hetimeve efektive népérmjet pérdorimit t& metodave speciale t&
hetimit dhe rritja e hetimeve proaktive” gjaté vitit 2021, n€ zbatim t& kérkesave dhe
procedurave ligjore, jané kryer hetime proaktive me pérdorim t€ mjeteve t€ posagme
t& hetimit, n& kuadrin e 331 procedimeve pér veprat penale kundér trafigeve t&
paligjshme (narkotikéve, personave, arméve/municioneve), pérfshi edhe veprat penale
kundér narkotikéve, pastrimit t& parave dhe krimeve t€ rénda n€ kompetenc€ 1éndore
t& prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém. Krahasuar me vitin e kaluar rezulton njé
ulje me rreth 2 heré mé pak té procedimeve penale.

o  Prokurorét kané& pasur rol aktiv si né regjistrimin e procedimeve, dhénien e
autorizimeve ose kur mbi kérkesén e tyre me vendime gjyqésore &shté autorizuar
pérdorimi 1 mjeteve t& posagme t&€ hetimit, ashtu dhe n&pé&mmjet 1€nies s€ detyrave
oficeréve t&€ policisé gjyqésore dhe kontrollit/mbikéqyrjes pér zbatimin e tyre. Ky
proces 1 ka shérbyer si parandalimit dhe/ose ndérprerjes s€ métejshme t& veprimtarisé
kriminale, ashtu edhe goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e
418 personave t€ dyshuar né kompetencé té prokurorive prané gjykatave t& shkallés s¢
paré& me juridiksion t& pérgjithshém.

o  (jithashtu, me réndési vijon t& mbetet zbatimi i kuadrit ligjor mbi sekuestrimin
dhe konfiskimin e t& ardhurave kriminale®! me qéllim ndérprerjen e t€ ardhurave t&
grupeve kriminale, e mundésive pér t€ ndérvepruar né terren apo pér t’i shpétuar
drejtésis€. Lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale, pérgjaté vitit
2021, né prokurorité prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré me juridiksion t&€ pérgjithshém,
pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
gshté béré konfiskim pasurie né 2 raste dhe jan& kryer sekuestrime pasurie mbi
kérkesén e prokuroréve me vendimet gjyqésore, n€ kuadrin e 6 procedimeve penale,

7 Pér vitin 2020 jané pérdorur metodat pér 91 procedime penale, ku pér ¢éshtjet penale t& trafikimit pér 36 procedime me
935 pajisje fundore.

8®Me shkresén nr.942/44 prot., daté 02.03.2022 protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr.1207/1 prot., daté
03.03.2022.

81 Ligji nr. 10192, daté& 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe
krimeve t€ tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.



ku krahasuar me vitin 2020 rezulton se kemi rritje me 1 sekuestrim dhe 2 konfiskime

mé tepér. Gjaté po késaj periudhe né zbatim t& ligjit nr.10192, daté 3.12.2009, “Pér

parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve

t€ tjera, nép&rmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, t& ndryshuar, né kuadrin e

hetimit pasuror, prokurorét kané kérkuar pér 3 procedime sekuestrimin e pasuris€ dhe

né€ 1 rast konfiskimin e pasurisé, kérkesa kéto t& pranuara nga gjykata, nga ku rezulton

se n€ krahasim me vitin 2020 ku nuk ka pasur asnjé konfiskim, né vitin 2021 ka pasur

njé€ rast konfiskimi.

°  Né&kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar ndaj luftés kundér krimit t& organizuar,

Zyra e Prokurorit Ndérlidhés t& Shqipérisé pran€ Eurojust né Hagé po luan njé rol t&

réndésishém né pérmirésimin dhe unifikimin e veprimeve institucionale ndaj

kércénimit serioz t& krimit t& organizuar transnacional dhe si rezultat i keétij

bashk&punimi jané regjistruar 20 ¢éshtje t& reja me kérkesén e autoriteteve shqiptare -
dhe jang- lidhur 3 marréveshje t& skuadrave t& pérbashkéta hetimore. Gjithashtu,

Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté n& Prokuroring e Pérgjithshme i ka

dérguar Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit 62 praktika t& ardhura nga

autoritetet gjyqésore t€ huaja pér kryerjen e verifikimeve paraprake lidhur me pasurité

e subjekteve, ku jané pérfunduar 19 prej tyre. ' '

°  Né kuadrin e marrédhénieve me autoritetet gjyqésore rajonale, nga tetori 2021

Prokuroria e Pérgjithshme &shté pjesé e projektit “THB Balkans Gender and

Translation Crime Virtual Programme” financuar nga Republika Federale e

Gjermanisé, me objekt rritjen e kapaciteteve hetimore t& agjencive ligjzbatuese t&

vendeve t€ Ballkanit si dhe fugizimin e bashk&punimit rajonal kundér trafikimit t&

qenieve njerézore né periudhén 2021-2023.

e  N& kuadér t& luftés ndaj krimit t& organizuar, me @éllim pasurimin e sistemit
statistikor t& monitorimit t& ¢éshtjeve t& pastrimit t& parave, Prokuroria e Pérgjithshme
bashk&punon me Ministring e Drejtésisé lidhur me procesin e raportimit t& t& dhénave
t€ harmonizuara pér strukturat e BE-sé&, si dhe bashképunon me INSTAT-in pér ngritjen
¢ Nomeklaturés Ndérkombétare t& Krimeve pér qéllime statistikore.

° Nga analiza e t& dhénave statistikore lidhur me veprat penale t& trafikimit®?, pér
vitin 2021 rezulton se jané regjistruar 247 ¢Eshtje penale me 37 persona né hetim, nga
t& cilét vetém 25 jan& marré si t& pandehur. Nga kéto ¢éshtje jané dérguar pér gjykim
37 ¢éshtje me 52 t& pandehur ose rreth 15% e ¢€shtjeve t& regjistruara. Numrin mé t&
madh t€ ¢éshtjeve t& regjistruara e z& vepra penale “Trafikimi i mjeteve motorike”
parashikuar nga neni 141/a i Kodit Penal me 167 céshtje.

°  Rezulton njé ulje e numrit® t& ¢éshtjeve t& regjistruara me 7 ¢€shtje mé pak dhe
rénie e numrit t& personave nén hetim me 10 persona mé pak, si dhe ulje e personave
t€ marr€ si t& pandehur me 4 persona mé pak. Lidhur me numrin e ¢éshtjeve t& dérguara
pér gjykim pér vitin 2021, numri i tyre &shté ulur me 1 ¢€shtje mé pak, po ashtu edhe
numri i t& pandehurve né gjykim &shté ulur me 12 persona mé pak krahasuar me vitin
202084,

e  Pér veprat penale kundér narkotikéve konstatohet se né vitin 2021 Jjané hetuar mé
shumé ¢&shtje penale se né vitin 2020 (me 488 ¢éshtje mé tepér). Lidhur me veprat

%2 Nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 138/a, 141/a, 278/a dhe 282/a t& Kodit Penal.
%3 Né& vitin 2020 ishin regjistruar 254 ¢éshtje penale me 47 persona né hetim, nga té cilét 29 jan€ marré si t& pandehur.
8 N& vitin 2020 ishin dérguar pér gjykim 38 ¢éshtje me 64 t& pandehur pér kéte kategori veprash penale.



penale né fushén e 1éndéve narkotike®, né vitin 2021 jané hetuar 3490 ¢éshtje penale
ose 488 ¢éshtje penale mé tepér se viti 2020. Rezulton se jané hetuar 1533 persona dhe
jan€ marré t& pandehur 1293 persona. Krahasuar me vitin 20208 rezultojné 278
persona mé shumé t€ hetuar dhe 327 mé shumé té pandehur. Jané dérguar pér gjykim
703 ¢éshtje ose 20% e ¢éshtjeve, me 1016 t& pandehur, nga ku rezulton njé rritje
krahasuar me vitin 2020 me 197 ¢éshtje me tepér t& dérguara pér gjykim dhe 219 t&
pandehur mé& shumé®’. Numrin mé t& larté t& ¢éshtjeve né hetim e z& vepra penale:
“Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” neni 283 Kodit Penal me 1711 ¢éshtje né hetim,
nga te€ cilat jan& dérguar pér gjykim 470 ¢éshtje.

e  Konstatohet se vijon t& mbetet i ulét numri i veprave penale kundér terrorizmit
pavaré€sisht kompleksitetit dhe véshtirésisé q& kané né hetim kéto vepra, me ulje 0.75
t€ numrit t€ procedimeve t& regjistruara. Lidhur me ké&té kategori veprash penale®®,
rezulton se jané regjistruar né total 9 ¢éshtje pér vitin 2021 me 3 persona nén hetim dhe
2 persona t€ marr€ si t€ pandehur. N& lidhje me ¢éshtjet e dérguara pér gjykim pér kété
kategori veprash pér vitin 2021, ndryshe nga viti i kaluar, rezultojné vetém 3 ¢éshtje t&
dérguara pér gjykim, me 3 persona t€ pandehur. N& krahasim me vitin 20208, vihet re
nj€ ulje e numrit t&€ ¢éshtjeve t& regjistruara me 3 ¢éshtje mé pak, por né ndryshim nga
2020 kemi 1 person nén hetim mé shumé dhe té njéjtin numér prej 2 personash t€ marré
si t&€ pandehur.

e  Lidhur me veprat penale pér nxitjen e urrejtjes dhe pjesémarrjen né konfliktet e
armatosura’® pér vitin 2021 jané regjistruar 7 ¢éshtje penale pér veprén penale “Nxitja
e urrejtjes ose grindjeve”, parashikuar nga neni 265 i Kodit Penal, dhe 1 ¢éshtje penale
pér veprén penale “Pjesémartja né veprime luftarake né njé shtet t& huaj”, parashikuar
nga neni 265/a i Kodit Penal, me 4 persona nén hetim dhe 1 t€ pandehur. Rezulton njé
rritje e numrit t€ ¢éshtjeve me 1 ¢éshtje mé shumé krahasuar me vitin 2020°!, por
ndryshe nga viti 2020°% rezultojné 3 céshtje t& dérguara pér gjykim- njé rritje prej 2
c&shtjesh, me 3 t&€ pandehur ose 1 i pandehur mé pak se né vitin 2020.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e lnftés kundér krimit té
organizuar rekomandon:

1. Rritjen e numrit t& procedimeve t& regjistruara dhe t& dérguara pér gjykim dhe
cilésis€ s€ hetimit pér veprat penale né fushén e narkotikéve, trafigeve dhe terrorizmit;
2 Vijimin e rritjes s€ numrit dhe cilésisé s& hetimeve financiare pér veprat penale
t€ pastrimit t& parave dhe produkteve t& veprés penale dhe até né funksion té rritjes s&
numrit t€ ¢éshtjeve dhe t& pandehurve t& dérguar pér gjykim;

3. Rritjen e rasteve t& pérdorimit t& teknikave speciale t& hetimit, vecanérisht né
rastet € hetimeve pasurore;

4. Ashpérsimin e politikés penale pér veprat penale né fushén e narkotikéve lidhur
me masat e sigurimit personal dhe dénimin e tyre;

8 Ku jané pérfshiré nenet 283-286/a t& Kodit Penal.

8 N vitin 2020 kang qéné 3002 ¢Eshtje t€ hetuara me 1255 persona nén hetim dhe 966 t& pandehur.
%7 Ne vitin 2020 jané dérguar pér gjykim 506 ¢éshtje me 797 persona t& pandehur.

¥ Nenet 230-232/b t& Kodit Penal.

8 N& vitin 2020 ishin regjistruar 12 ¢éshtje penale, me 2 persona nén hetim dhe 2 t& pandehur.
**Nenet 265- 265/c t& Kodit Penal.

o1 N& vitin 2020 jané regjistruar 6 ¢éshtje penale, me 1 person t€ marré nén hetim dhe 4 t& pandehur.
?2 Ng vitin 2020 ishte vetém 1 ¢éshtje e dérguar pér gjykim me 4 t& pandehur.



o Vijimin e forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave té
prokurorisé sé& juridiksioneve t& pérgjithshme, Prokuroris€ s&€ Posagme, policisé
gjyqésore, policisé sé shtetit dhe agjencive t€ tjera shtetérore, pér zbatimin e objektit
dhe qéllimin e ligjit pér masat parandaluese n& kuadér t& forcimit t€ luftés kundér
terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t& rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé
publike;

6. Rritjen e kapaciteteve profesionale pér prokurorét népérmjet trajnimeve né kété
fushé, duke pérfshiré edhe trajnime t& pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore;

7. Vijimin e zbatimit t& masave pér pérmbushjen e rekomandimeve t& Moneyval
pér pastrimin e parave/luftimin e financimit t& terrorizmit, t& bashképunimit me
Eurojust si dhe té bashképunimit rajonal né fushén e trafikimit t€ genieve njerézore;
8. Pérditésimin e sistemit statistikor t& monitorimit t& ¢éshtjeve t€ pastrimit t&
parave pér t€ siguruar njé bazé t& besueshme pér reforma t& métejshme pér t€ rritur
numrin e procedimeve penale dhe dénimeve pér veprat penale t€ pastrimit t& parave.

Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

Forcimi i respektimit t& t& drejtave t& njeriut mbetet prioritet ky¢ né€ adresimin e
rekomandimeve pér Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin
2022. Trajtimi me dinjitet dhe sipas nevojave specifike t& individéve t&€ dyshuar si autor
t& veprave penale, si dhe t& viktimave dhe déshmitaréve mbetet sfidé pér ¢do institucion
ligjzbatues, pérfshiré edhe organet e hetimit penal.

Referuar analizés pér vitin 2021 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer rezulton se:

Nga t¢ dhénat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér vitin 2021 n& prokurorité
prané gjykatave me juridiksion t& pérgjithshém, numri i ¢éshtjeve t€ pérfunduara né
zbatim t& instituteve té reja procedurale penale® &shté pér 1071 ¢éshtje, me 1096 t&
pandehur, shifra q& z&né 11.27% t& numrit t& ¢&shtjeve t& dérguara pér gjykim. N&
lidhje me kéto institute t& reja procedurale, rezulton se pér 264 ¢éshtje kundérvajtje
penale éshté kérkuar miratimi i urdhrit penal me 269 t& pandehur, ku krahasuar me
2020 rezulton me ulje 35.6% t& céshtjeve, pér 520 ¢éshtje me 537 t€ pandehur &shté
kérkuar miratimi marréveshjes pér pranimin e fajésisé, ku rezulton ulje me 29.07% t&
céshtjeve té krahasuara me vitin 2020, pér 287 ¢éshtje me 290 t€ pandehur &shté
kérkuar gjykimi i drejtpérdrejté, njé rritje me 27.5% e ¢éshtjeve krahasuar me vitin
2020.

Nga t& dhénat statistikore t& sipérpérmendura rezulton se gjykimi i drejtpérdrejté ka
pésuar njé rritje t& lehté krahasuar me vitin 2020, ndérsa urdhri penal dhe marréveshja
pér pranimin e fajésisé kané& pésuar ulje.

° N& lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés® rezulton se
pér vitin 2021 jané regjistruar 1491 ¢éshtje penale me 401 persona nén hetim dhe jané

93Referuar shkresés sé Prokurorisé sé Pérgjithshme nr. 924/44 prot., daté 02.03.2022, protokolluar prané Ministrisé s&
Drejtésisé me nr. 1207/1 prot., dat& 03.03.2022.
94Seksioni IX, nenet 124- 130/a t& Kodit Penal.



marré 873 t& pandehur. Krahasuar me vitin 2020%° rezultojné 133 ¢éshtje mé shumé t&
regjistruara; 11 persona mé shumé nén hetim dhe 88 t& pandehur mé shumé. IN€ lidhje
me kété kategori veprash rezulton se pér vitin 2021 jan& dérguar pér gjykim 1080
¢éshtje me 1163 té& pandehur. Krahasuar me njé vit mé paré®® ka njé njé rritje prej 126
¢éshtjesh m& shumé té dérguara pér gjykim dhe 134 t&€ pandehur m& shumé.

® N¢ lidhje me veprén penale “Dhuna né familje”, parashikuar nga neni 130/a i
Kodit Penal, pér vitin 2021, jané regjistruar 1406 ¢éshtje penale ose rreth 3.4% e t&
gjitha ¢éshtjeve penale t& regjistuara’’, me 388 persona nén hetim dhe jan& marré né
cilésing e t& pandehurit 846 persona. Krahasuar me vitin 2020°® konstatohet njé rritje e
numrit t€ ¢éshtjeve té regjistruara me 155 ¢éshtje mé& shumé, 30 persona nén hetim mé
shumé dhe 90 t& pandehur mé shumé.

° Rezulton se né vitin 2021 pér veprén penale “Dhuné né familje”, parashikuar
nganeni 130/a i Kodit Penal jang& dérguar pér gjykim 1037 ¢&shtje pér kété vepér penale
me total prej 1119 t&€ pandehurish, ¢cka pérbén njé rritje prej 123 ¢éshtjesh dhe 140 t&
pandehurish m& shumé krahasuar me vitin 2020%°. Numri i ¢éshtjeve t& dérguara pér
gjiykim pér kété vepér pérbén rreth 9.9% t& numrit total t& ¢éshtjeve t&€ dérguara pér
gjykim gjaté vitit 202119, Nga kéto ¢éshtje pér vitin 2021 jané gjykuar 774 ¢éshtje me
823 té pandehur, duke pésuar njé rritje me 152 ¢éshtje mé shumé dhe 167 t& pandehur
mé shumé se né vitin 2020,

° Lidhur me politikén e dénimit té ndjekur gjaté gjykimit, Prokuroria e
Pérgjithshme &shté shprehur se 56.1% e kérkesave jané kérkesa pér caktimin e dénimit
me burg dhe 43.9% kérkesave pér dénim alternativ. N€ lidhje me dénimin ka ulje prej
10% t€ kérkesave pér dénim né€ minimum; njé rritje prej 21.32% t€ kérkesave pér
dénimin mesatar dhe rritje té leht& t& dénimit minimal; ndérkoh& nga analiza e t&
dhénave statistikore, ka rezultuar se: né ¢éshtjet e dérguara pér gjykim nga prokuroria
pér veprén penale “Dhuné né familje” rezulton se &shté kérkuar né 2 raste dénimi
maksimal i parashikuar nga paragrafi pérkatés!??. Gjithashtu, krahasuar me vitin 2020
rezulton se : i) n& asnjé rast nuk &shté kérkuar dénimi me gjob&!%; ii) pér asnjé rast nuk
éshté kérkuar dénimi sa periudha e paraburgimit!®; iii) pér 162 t& pandehur &shté
kérkuar dénimi minimal i parashikuar nga dispozita!%; iv) pér 330 t&€ pandehur &shté
kérkuar dénimi mesatar!%; v) pér 1 t& pandehur &shté kérkuar ulja nén minimumin e
parashikuar nga dispozita'®’; vi) pér 388 t& pandehur &shté kérkuar pezullimi i
ekzekutimit t& dénimit'%; vii) pér 1 rast &shté kérkuar térheqja e akteve'%; viii) pér 1
rast €shté kérkuar pushimi i akuzés!!'; ix) pér 4 t& pandehur &shté kérkuar pushimi i

%SN& vitin 2020 ishin regjistruar 1358 ¢éshtje me 390 persona nén hetim dhe 785 t& pandehur.
%N& vitin 2020 ishin dérguar pér gjykim 954 ¢éshtje me 1029 t& pandehur.

Tpgr vitin 2021 jané regjistruar né total 41541 ¢éshtje.

% Pér vitin 2020 jané regjistruar 1251 géshtje me 358 persona nén hetim dhe 756 persona né cilésing e t& pandehurit gjaté
hetimeve.

% Ng vitin 2020 jang dérguar pér gjykim 914 géshtje me 979 t& pandehur.

19 Numri total i ¢&shtjeve t& dérguara né gjyq né vitin 2021 &shté 10497 ¢éshtje.

101 N& vitin 2020 jané gjykuar 622 ¢éshtje me 656 t& pandehur.

192 N& vitin 2020 dénimi maksimal &sht& kérkuar vetém né njé rast

103 N& vitin 2020 dénimi me gjobé nuk &shté kérkuar né asnjé rast

104 N& vitin 2020 &shté kérkuar n& njé rast

105 N€ vitin 2020 ky dénim &shté kérkuar pér 179 t& pandehur

19 N& vitin 2020 ky dénim éshté kérkuar pér 277 t& pandehur

107 N& vitin 2020 ky dénim &shté& kérkuar né 3 raste

108 Ni& vitin 2020 pezullimi i ekzekutimit &sht& kérkuar ng 260 raste.

109 N& vitin 2020 térhegja e akteve nuk &shté kérkuar n& asnjé rast.

10 N& vitin 2020 pushimi i akuzés nuk &shté kérkuar né asnjé rast.



céshtjes!!!; dhe x) pér 1 rast éshté kérkuar pafajési''?. Pér sa mé sipér kemi ulje t€
numrit me 1 rast mé pak lidhur me térhegjen e akteve, pushimin e ¢éshtjes dhe
pafajésing, si dhe njé ulje e leht€ e numrit t& t& pandehurve me 3 mé pak lidhur me
pushimin e ¢éshtjes. Krahasuar me vitin 2020, referuar t& dhénave lidhur me politikén
penale rezulton se kemi: i) rritje t€ lehté t& numrit me 1 rast mé shumé pér sa i pérket
dénimit maksimal; ii) rritje t& numrit t& t& pandehurve me 53 me shumé lidhur me
dénimin mesatar; iii) ulje me 17 t& pandehur mé pak lidhur me dénimin minimal si dhe
iv) pér pezullimin e ekzekutimit kemi rritje me 128 t& pandehur m& shumé. N& térési
'nga krahasimi i mésipérm nuk rezulton ashp&rsim i ndjeshém i politikés penale pér kété
veper.

° Nga t& dhénat statistikore'"® rezulton se né céshtjet penale t& regjistruara gjaté
vitit 2021, jané regjistruar 313 procedime/géshtje me 358 viktima t& mitura ku prej t&
ciléve 175 jan& meshkuj dhe 183 femra. Nga t& dhénat e pércjella nga Prokuroria e
Pérgjithshme pér t& miturit né konflikt me ligjin pér vitin 2021, jané regjistruar 702'!*
procedime, me njé rritje prej 46.84% t& numrit t& procedimeve krahasuar me vitin 2020,
me 743115 t& mitur né konflikt me ligjin t& regjistruar si t& pandehur ku, krahasuar me
vitin 2020, rezulton njé rritje prej 41.52% t& numrit t€ t&€ pandehurve. Referuar analizés
s& statistikave t& pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme rezulton se per vitin 2021 jané
regjistruar né total 17 t& pandehur t& mitur t€ moshés 14-18 vjeg, nga ku 17 meshku;
dhe asnjé femér, ku krahasuar me vitin 2020 né total kan€& gené 15 t& pandehur t& mitur
t& moshés 14-18 vjeg. Pér vitin 2021 kemi 2 t& pandehur t€ mitur me shumé se né vitin
2020, rritje me 4 t& pandehur t& mitur meshkuj mé shumé dhe ulje me 2 t& pandehur té
mitura femra mé pak. Lidhur me t& miturit viktima & moshés deri né 18 vje¢ rezulton
se pér vitin 2021 kemi né total 21 viktima t& mitur t& moshés deri né 18 vjec, ngaku 7
jan& meshkuj dhe 14 femra. Pér vitin 2020 rezulton se kané gené né total 16 t€ mitur t&
moshés deri n& 18 vjeg nga ku 8 kané qené meshkuj dhe 8 femra. Krahasuar me vitin
2021 kemi nj& rritje me 5 viktima t& mitur mé shumé, nga ku 1 mashkull mé pak dhe 6
femra mé shumé.

o Gjithashtu pér t& miturit né konflikt me ligjin rezulton se pér vitin 2021 jané
dérguar 210 céshtje pér gjykim, duke shénuar njé rritje me 64 procedime mé shumé
krahasuar me vitin 2020116, &shté vendosur mosfillimi i procedimit pér 464 raste'’
duke shénuar rritje me 371 raste mé shumé krahasuar me vitin 2020, si dhe pér 302
raste!!8 &sht& vendosur pushimi i géshtjes, duke shénuar rritje me 103 raste mé shumé
se né vitin 2020. Sa i pérket aplikimit t& masé&s alternative t& shmangies, nga t& dhénat
statistikore pér vitin 2021 rezulton se né kuadrin e 766 procedimeve & mosfilluara/ t&
pushuara né 324 raste &shté aplikuar masa alternative e shmangies.

® Né& lidhje me veprén penale “Krimet seksuale” jané regjistruar 158 procedime
penale, me rritje prej 13.92% té numrit t& procedimeve penale dhe me 107 t&€ pandehur
ose me rritje prej 2.8% t& numrit t& t& pandehurve t& regjistruar, krahasuar me vitin
2020. Gjithashtu, jang dérguar pér gjykim 83 procedime me 93 t& pandehur, ku rezulton

111 N& vitin 2020 pér 7 t& pandehur éshtg kérkuar pushimi i ¢éshtjes.

112 N& vitin 2020 pafajésia nuk &shté kérkuar n€ asnjé rast.

113 Tg paragitura n& shkresén nr. 942/44 prot., dat€ 02.03.2022 t& Prokurorisé s& Pérgjithshme.
114 Ng vitin 2020 kané q&né 473 procedime t& regjistruara.

115 N& vitin 2020 kané géng 525 t& mitur t& pandehur.

116N vitin 2020 jané regjistruar 146 g&shtje t& dérguar pér gjykim.

117 Ng vitin 2020 &shté vendosur mosfillimi i procedimit pér 93 raste.

118 N& vitin 2020 &shté vendosur pushimi i c&shtjes pér 199 raste.



me rritje prej 48.45% t& numrit t& procedimeve pér gjykim dhe me 52.45% t&€ numrit
té t& pandehurve krahasuar me vitin 2020.

° Lidhur me masat e sigurimit personal pér veprén penale “Krimet seksuale”,
rezulton ashpérsim i masave, ku 98.6% jan€ kérkesa pér masén ¢ sigurimit “arrest né
burg” dhe vetém 1,4% jané kérkesa me detyrimin pér t'u paraqitur né policiné
giyqésore, ku krahasuar me vitin 2020 ky raport &hté me rritje 4,1%. Gjithashtu, ka
rritje t& kérkesave pér caktimin e dénimit me burg, ku konkretisht jan€ 81.9% kérkesa
pér caktimin e dénimit me burg, ndérsa n€ vitin 2020 ka gené 80.4%, si dhe ka ulje t&
dénimit alternativ, ku jané 18,4% t& kérkesave pér dénim alternativ, krahasuar me vitin
2020 kur ky raport ka gené 19.6%.

° Pér sa i pérket politikés penale pér veprén penale “Krimet seksuale”, mbetet €
ashpér, ku 100% e rasteve &shté kérkuar masa e sigurimit “arrest né burg”, ndérsa pér
sa i pérket caktimit t& dénimit rezulton 67% e kérkesave dénim me burg dhe 33%
dénime alternative.

e Né lidhje me veprat penale né fushén e mjedisit'"®, nga té dhénat statistikore né
vitin 2021 jan& regjistruar 314 g¢éshtje penale, ose 1.1% e totalit t& céshtjeve t€
regjistruara né kété vit, me 79 persona nén hetim dhe 53 t& pandehur. Né krahasim me
vitin 2020'2°, rezulton njé rénie e lehté e numrit t& ¢éshtjeve me 17 ¢éshtje mé pak, me
9 persona nén hetim mé pak dhe njé rénie e leht& me 3 t& pandehur mé pak, ose me ulje
5% t& numrit t& procedimeve dhe ulje me 10% e numrit t&€ personave nén hetim
krahasuar me ata t& regjistruar pér vitin 2020. Numri mg i madh i ¢€shtjeve penale vijon
t& jeté i regjistruar pér veprén penale “Prerja e paligjshme e pyjeve”, parashikuar nga
neni 205 i Kodit Penal, me 148 ¢éshtje t& regjistruara.

o Né lidhje me céshtjet e dérguara pér gjykim pér kété grup veprash rezulton se
pér vitin 2021 jan& dérguar pér gjykim 80 ¢€shtje me 89 t& pandehur, ku krahasuar me
vitin 2020121 rezulton njé rritje me 16 ¢éshtje mé shumé dérguar pér gjykim dhe me 19
t& pandehur mé& shumé. .

° Lidhur me t& dhénat statistikore pér veprat penale q& prekin zgjedhjet e lira
dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve t& cilat jané referuar edhe né rekomandimin
nr. I1, krahas t& dhénave pér procedimet e regjistruara dhe pér procedimet e dérguara
pér gjykim, jané paraqgitur t& dhéna lidhur me politikén penale pér kété kategori veprash
ku kérkesat e prokurorit né lidhje me dénimet jan& 28.57% e kérkesave pér caktimin e
dénimit me burg dhe 71.42% té& kérkesave jan& pér caktimin e dénimeve alternative, ku
sipas Prokurorisé sé& Pérgjithshme pérbén ashpérsim té kérkesave pér llojin e dénimit
krahasuar me vitin 2020.

° Nga analiza e t& dhénave statistikore né lidhje me politikén e dénimit pér kété
kategori veprash'?, rezulton se: i) ka vetém 1 rast dénimi minimal t& parashikaur nga
dispozita; ii) né 5 raste &shté kérkuar dénimi mesatar; iii) pér 50 t€ pandehur &shté
pezulluar ekzekutimi i dénimit; si dhe nuk ka asnjé rast tjetér dénimi t& parashikuar.
Ndérkohé, né lidhje me kérkesat e tjera t& prokurorit, rezulton se vetém n& dy raste
gshté kérkuar pushimi i akuzés dhe nuk ka asnjé rast térhegjeje aktesh, kérkes€ pér
pushim ¢&shtjeje apo kérkesé pér pafajési. '

119Nenet 201-207, nenet 207/a, 207/b, 207/c dhe 207/¢ t& Kodit Penal, pérfshiré ndryshimet e reja t& vitit 2021.
120Ng vitin 2020 ishin regjistruar 331 géshtje penale me 88 persona né hetim dhe 56 t& pandehur.

121N vitin 2020 ishin dérguar pér gjykim 64 cgshtje me 70 t&€ pandehur.

122 pgr veprat penale 325, 326, 326/2,327, 327/a, 328/b, 329, 330, 330/a, 331, 331/a, 332, 332/a t& Kodit Penal.



Késhilli i Ministrave me géllim forcimin e respektimit t& t€ drejtave t& njeriut
rekomandon:

1.  Vijimin e aplikimit t& masave alternative shmangies t& parashikuara nga Kodi i
Drejtésisé Penale pér t& Mitur tek t& miturit;

3. Shtimin e numrit t& rasteve t& zbatimit té instrumenteve lehtésuese penale
(martéveshje, urdhri penal) dhe rritja e rasteve t&€ gjykimit t& drejtpérdrejté, me synim
hetimin dhe gjykimin e ¢éshtjeve penale né€ njé afat sa mé t& shpejté, duke mbajtur né
konsideraté kompleksitetin, rrezikshméring e veprés, si dhe duke ruajtur efikasitetin
dhe cilésiné e hetimeve;

3. Nxitjen e aplikimit t& dénimeve alternative né rastet ¢ veprave penale dhe/ose
autoréve me rrezikshméri t€ ulét shogérore, personave vulnerabél dhe personave me
probleme shéndetésore;

4.  Vijimin e ashpérsimit t& masave t€ sigurimit dhe masés s€ dénimit pér veprat me
natyré gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér vrastet e
keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit t& fémijéve;

5. Rritjen e cilésisé s& hetimeve dhe ashpérsimin e politikés penale pér autorét e
veprés penale t& dhunés né familje;

6. Rritjen e vémendjes né hetimin dhe dérgimin pér gjykim t€ veprave penale né
fushén e mjedisit; ‘

7. Rritjen e kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe veganérisht t& oficeréve
t& policisé gjyqésore, népérmjet trajnimeve veganérisht pér veprat penale me bazé
gjinore, seksuale dhe pérfshirjen e t&€ miturve. :

Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional

Forcimi i bashk&punimit ndérinstitucional dhe konsolidimi i nd€rveprimit ndérmjet
agjencive ligjzbatuese t& brendshme por edhe me ato ndérkombétare pérbén thelbin e
rekomandimeve né kété drejtim.

Né kuadér t& marrjes sé masave pér forcimin e koordinimit me Prokurorin€ e Posagme
t& luftés kundér krimit t& organizuar dhe korrupsionit dhe pér rritjen e cilésis€ s&
hetimeve dhe ndjekjes penale, nga ana e Prokurorisé s¢ Pérgjithshme pé&rmendet
nénshkrimi i Aktit t& Koordinimit Institucional “Pér rritjen e efigencés né€pérmjet
bashkérendimit t& Prokurorisé sé Pérgjithshme me Prokuroriné e Posagme dhe
unifikimin e disa veprimtarive administrative dhe procedurale ndérinstitucionale duke
respektuar vegorité dhe kompetencat institucionale t€ parashikuara n& ligj”, 1 cili po
vijon bashképunimin.

Gjaté vitit 2021, nga Sektori pér Bashképunimin Ndérkombétar dhe Hetimet e
Pérbashkéta prané Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar, jané trajtuar né total 91 kérkesa pér ndihmé t€ ndérsjelle juridike nga
autorietet gjyqésore t& huaja, (nga té cilat 77 kané ardhur né vitin 2021), ku krahasuar
me vitin 20202 rezulton rritje prej 22 kérkesash mé tepér se vitin e kaluar.
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Nga totali jang ekzekutuar 41 letérporosi dhe pér vitin 2020 — 2021, vijon ende
procedura pér ekzekutim pér 50 letérporosi. Kéto kérkesa jané drejtuar nga ana e
autorieteve gjyqésore t& huaja pér kryerjen e veprimeve né Republikén e Shqipérisé.

Nga numri total i 91 kérkesave, numrin mé t& madh t€ kérkesave g€ jané 29 prej tyre,
ose 31,8%, e zéné kérkesat qé kané t& b&jné me hetime né fushén “Pastrimit té
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, t€ shoqéruara dhe me veprat
penale né& fushén e “Trafikimit t& narkotikéve”, né formén e bashképunimit t& “Grupit
t& strukturuar kriminal”, parashikuar si vepra penale nga Kodi Penal Shqiptar né nenet
287, 283/a, 333/a t& tij.

Gjaté vitit 2021 nga ana e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar jané pércjellé 51 kérkesa pér ndihmé t€ ndérsjell® juridike, drejtuar
autoriteteve t& huaja, ose 10 mé tepér se vjet!>*. K&saj shifre i shtohen edhe 16 kérkesa
t& mbartura nga viti 2020, pér té cilat nuk &shté kryer ende ekzekutimi.

Nga numri total i 51 i kérkesave t& paragitura pér ndihmé t& ndérsjellé juridike ka
rezultuar se numrin mé t& larté, 20 prej tyre ose 39.21% e z&né kérkesat g€ kané t&
b&jné me hetime né fushén e veprave penale t& “Trafikimit t& personave t& rritur”,
“Trafikimit t& t& miturve”, “Ndihmés pér kalim té& paligjshém t& kufirit”, t& kryera n&
formén e bashk&punimit asaj t& “Grupit t& strukturuar kriminal”, parashikuar nga nenet
110/a, 128, 298, 333/a té& Kodit Penal.

Nga totali prej 51 kérkesash jané ekzekutuar 17, ndérsa pjesa tjetér &shté né pritje t&
pérgjigjies nga autoritetet e huaja pér ekzekutimin. Gjithashtu, nga letérporosité e
mbatura nga 2020, jané ekzekutuar 4 letérporosi né€ vitin 2021,

Krahas kérkesave pér ndihmé juridike q& lidhen me hetime t& autoriteteve t& huaja,
lidhur me hetimet e Prokurorisé s& Posacme &shté e nevojshme kryerja e veprimeve
hetimore apo verifikimeve jashté Shqipérisé. Pér kété qéllim jané krijuar Skuadrat e
Pérbashkéta Hetimore. Konkretisht, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar &éshté duke ndjekur hetime me 10 skuadra t& pérbashkéta hetimore
me autoritetet e drejtésisé t& Italisé. Kéto skuadra jané krijuar pér veprat penale t&
“Pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, “Trafikimit t&
narkotikéve”, né formén e bashképunimit me até t& “Grupit t€ strukturar kriminal”,
“Mashtrimi kompjuterik”, né formén e bashk&punimit me at& t&€ “Grupit t& strukturar
kriminal” dhe “Ndihma pér kalim t& paligjshém t& kufijve”, né formén e bashk&punimit
me até t& “Grupit té strukturuar kriminal”. |

Gjithashtu, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar gjaté
vitit 2021 ka plotésuar praktikat pér 17 kérkesa pér ekstradim nga jasht€ vendit né
Shqipéri.
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Njé tjetér aspekt i punés s& Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, né forcimin e bashképunimit ndérkombétar, ka qené vijimi i nénshkrimit
t¢ marréveshjeve t& pérbashkéta t& bashképunimit me prokurorité e shteteve t&
ndryshme t& Bashkimit Evropian dhe vendeve fginje. Konkretisht, jané nénshkruar:
Né& datén 2.6.2021, memorandumi i mirékuptimit pér bashk&punimin né fushén penale
me prokurorin e shtetit t& Republikés s& Kosovés;

Né datén 2.6.2021, memorandumi i mirékuptimit me Prokuroriné Baz€ né€ Luftén
kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit nga Republika e Magedonisé s& Veriut.

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare t&€ dhéna pér vitin 2021 né
drejtim t& bashképunimit ndérinstitucional, nga organi i prokurorisé rezulton:

Nga ana e Prokurorisé sé Pérgjithshme'? né lidhje me rritjen e cilésis€ dhe efigencés

né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale t& suksesshme t€ kriminalitetit &shté
‘konsideruar domosdoshméri njé qasje e pérbashkét dhe e unifikuar ndérmjet

institucioneve ligjzbatuese. Pér kété qéllim, Prokuroria e Pérgjithshme 1 ka kushtuar

vémendje si bashképunimit praktik vendor né punén e pérditshme t& drejtuesve,

prokuroréve; oficeréve t& policisé gjyqésore, ashtu edhe marréveshjeve té
bashké&punimit ndérinstitucional né nivel gendror.

'Shkémbimi i t& dhénave me agjencité ligjzbatuese pér marrjen e aksesit né databaza
shtetérore, ku &shté kérkuar dhe &shté né pritje t& marrjes sé aksesit né bazat e té
dhénave: "regjistrin e pronaréve pérfitues", "regjistrin gendror t& llogarive bankare",
bazén e t& dhénave t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Doganave, bazén ¢ t€ dhénave t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Tatimeve, bazén e t& dhénave né Sistemin Elektronik t&
céshtjeve t& Pérmbarimit Gjyqésor dhe bazén e t€ dhénave shtet€rore té
Shérbimit/Regjistrit Noterial Shqiptar, né varési t& Ministrisé s&¢ Drejtésisé.

Né kété kuadér t& bashképunimit ndérinstitucional ka vijuar bashképunimi me
Strukturén e Posagme Antikorrupsion dhe Krimit t& Organizuar népérmjet Aktit té
Koordinimit Institucional daté 15.12.2020, si dhe ka vijuar zbatimi i memorandumit t&
bashképunimit ndérinstitucional, né datén 15 korrik 2020, ndérmjet Prokuroris€. sé&
Pérgjithshme me Ministring e Brendshme dhe Ministring e Financave dhe Ekonomisg,
Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave, Drejtoriné e Pérgjithshme t& Tatimeve, Drejtoring
e Pérgjithshme té Doganave, dhe Agjenciné e Administrimit t€ Pasurive té€
Sekuestruara dhe t& Konfiskuara. Gjithashtu, vijon zbatimi i marréveshjeve dypaléshe
t& vitit 2020 ndérmjet. Prokuroris¢ sé Pérgjithshme me Drejtoring e Pérgjithshme t&
Policisé sé& Shtetit, Kontrollin e Larté t& Shtetit dhe Inspektoratin e Larté t& Kontrollit
t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave me synim rritjen e efektivitetit n& hetimet q&
lidhen dhe me veprat penale t& fushés s& krimeve financiare, shpérdorimit t&€ fondeve
publike, pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve
pasurore si dhe pér veprat penale t€ fushés s& krimeve t& rénda qé mund t€ lidhen me
format e veganta t& bashképunimit.

Krijimi i vakancave pér shkak t& rivler&simit kalimtar p&r 73 prokuroré n& prokurorité
e t& gjitha niveleve me juridiksion t& pérgjithshém, krahas masave p€r plotésimin e

125 Me shkresén nr. 942/44 prot., daté 02.03.2022, protokolluar prané Ministris€ s& Drejtésisé me nr. 1207/1 prot., daté
03.03.2022. :



vendeve vakante me prokuroré, kérkon marrjen e masave emergjente pér shtimin e
numrit organik t& oficeréve t& policisé gjyqésore né seksionet prané prokurorive t&
juridiksionit t& pérgjithshém me 250 oficeré, pér t€ lehtésuar veprimtarin€ e
prokuroréve né pérballimin e volumit t€ punés né rritje né seksionet pran& prokurorive
t& juridiksionit t& pérgjithshém. Kjo kérkesé pér plotésimin e organikés me 250 oficeré
t& policisé gjyqésore u miratua nga Komisioni i Policisé Gjyqésore, né datén 29.9.2021.
Gjithashtu, Komisioni i Policis¢ Gjqésore, né bazé te kérkesave t& Prokuroris€ s€
Pérgjithshme ka eméuar 13 oficeré t€ policisé gjyqésore prané prokurorive té
juridiksionit t& pérgjithshém né muajin maj 2021 dhe 12 oficeré t& policis€ gjygésore
né muajt néntor-dhjetor 2021.
Né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar, gjaté vitit 2021 nga sistemi IMPRO jané&
paragqitur kéto t&€ dhéna:
Pér veprén penale “Trafikimi i narkotikéve” ekstradime nga Shqipéria pér jashté vendit
52 praktika; ekstradime nga jashté drejt Shqipérisé 19 praktika; letérporosi nga jashté
55 praktika; letérporosi pér jashté 35 praktika.
Pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t&€ veprés penale” jané trajtuar kérkesat:
ekstradime nga Shqipéria pér jashté vendit 5 praktika; ekstradime nga jashté drejt
Shqipérisé 1 praktiké; letérporosi nga jashté 29 praktika; letérporosi pér jasht€ 153
praktika.
~ Pér veprén penale “Financimi i terrorizmit” jané trajtuar kérkesat: letérporosi nga
jashté 2 praktika; letérporosi pér jashté 3 praktika. |
Pér veprén penale “Trafikimi i genieve njerézore” jané trajtuar kérkesat: ekstradime
nga Shqipéria pér jashté vendit 1 praktiké; letérporosi nga jashté 4 praktika.
Po késhtu, né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar, nga t&€ dhénat statistikore
rezulton se pér vitin 2021 né kuadér & letérkérkesave pér ndihmé t€ ndérsjell€ juridike
jang kryer: ekstradime nga Shqipéria pér jashté vendit 133 praktika; ekstradime nga
jashté drejt Shqipéris¢ 111 praktika; urdh&rarreste ndérkombétare t&€ 1€shuara nga
autoritetet e huaja pér shtetasit shqiptaré t& cilét nuk mund t& ekstradohen pér shkak t&
shtetésisé shqiptare 287 praktika; letérporosi nga jashté 600 praktika; letérporosi pér
jashté 654 praktika; shpallja e shtetasve shqiptar€ ose t€ huaj né kérkim ndérkombétar
172 praktika; hegje e shtetasve shqiptaré nga kérkimi ndérkombétar 133 praktika;
transferime t& dénuarish nga jashté 2 praktika; transferime t& dénuarish pér jasht& 7
praktika; transferime procedimi nga jashté drejt Shqipérisé 11 praktika; transferim
procedimi nga Shqipéria pér jashté 14 praktika; njohjet e vendimeve penale t& ardhura
nga jashté& 36 praktika; njohjet e vendimeve penale shqiptare t€ dérguara jashté vendit
14 praktika. ' :
Né lidhje me zbatimin e rekomandimit pér organizimin e trajnimeve t€ pérbashkéta
gshté pérmendur sérish bashképunimi me Shkollén e Magjistraturés pér t organizuar
aktivitete t& pérbashkéta trajnuese t€ zhvilluara me tema qe lidhen me hetimet
financiare, evazionin fiskal dhe krimin kibernetik. Gjithashtu, jané pérmendur sérish
aktivitetet e zhvilluara né& kuadér té projektit PROCEEDS-2 t& Késhillit t& Evropés,
prezencés s¢ OSBE-sg, si dhe numri i prokuroréve pjesémarrés né to.
* Ka vijuar zbatimi i memorandumit t& bashk&punimit ndérinstitucional t& nénshkruar né
datén 15.7.2020 dhe né korrik 2021 &shté miratuar urdhri i pérbashkét “Pér ngritjen e
Sekretariatit Teknik né& Prokuroring e Pérgjithshme pér zbatimin e memorandumit t&
bashképunimit” me géllim rritjen e efektivitetit t&€ hetimeve ndaj subjekteve q& priren



t€ kryejné evazion fiskal dhe ndaj népunésve publiké t& administratés tatimore dhe
doganore.

Gjaté vitit 2021, pér veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet'?® rezulton se jang
regjistruar 316 procedime penale me 78 t& pandehur pér veprat penale né lidhje me
taksat dhe tatimet, me rritje prej 5.33% t& numrit t& procedimeve t€ regjistruara
krahasuar me vitin 2020. Jané dérguar pér gjykim 94 céshtje penale me ulje prej
12.14% t€ numrit t& procedimeve krahasuar me vitin 2020, si dhe me 143 t€ pandehur
t& dérguar pér gjykim, ku krahasuar me vitin 2020 ka njé rritje prej 5.14% t€ numrit t&
t€ pandehurve t& dérguar pér gjykim. Ndérsa pér veprén penale “Moskryerja e detyrave
nga organet tatimore”, t& parashikuar nga neni 181/a i Kodit Penal, nuk rezulton té jet&
regjistruar ndonjé procedim penal.

Pér sa i pérket politikés penale né veprat penale lidhur me taksat dhe tatimet, referuar
statistikave rezulton ashpérsim i kérkesave t& prokurorit lidhur me masat e sigurimit
pér personat q€ kané kryer kété vepér ku 60.71% jané kérkesa pér masé sigurimi me
arrest né burg, me rritje prej 19.01% krahasuar me vitin 2020. Ng lidhje me kérkesat
pér caktimin e dénimit, rezulton se 22.7% e kérkesave jané t& dénimit me burgim,
54.6% pér dénim alternativ dhe 22.7% dénimit me gjob&. Ndérkohé nga analiza e t&
dhénave statistikore pér két& grup veprash ka rezultuar se: i) né 23 raste &sht& kérkuar
dénimi me gjobé; ii) pér 19 t& pandehur &shté kérkuar dénimi né minimum,; iii) pér 4
té pandehur &shté kérkuar dénimi mesatar; iv) pér 55 t& pandehur &sht& kérkuar
pezullimi i ekzekutimit t& dénimit; si dhe nuk ka raste t& kérkesave pér masa t& tjera
dénimi. Gjithashtu, nuk ka kérkesa t& tjera t& prokurorit si pér pushim céshtje apo
akuze, térheqgje aktesh apo pafajési. Ndérkohé& nga analiza e statistikave t& prokurorisé
pér vitin 2021 konstatohet se numri mé i madh i referimeve ka ardhur nga policia e
shtetit me 33.216 ¢é&shtje t& referuara, ndérkohé qé referimet e policive té tjera jané si
vijon: 38 ¢éshtje té referuara nga policia e ndértimit; 15 ¢éshtje t& referuara nga policia
financiare; 5 ¢&shtje t& referuara nga policia pyjore; 50 ¢é&shtje t& referuara nga policia
elektrike; dhe 338 ¢éshtje té referuara nga policité e tjera. Krahasuar me vitin 2020'%,
konstatohet se kemi njé rritje t& referimeve nga Policia e Shtetit me 1081 raste mé
shumé, rritje t€ referimeve nga policia elektrike me 31 raste mé shumé dhe nga policité
e tjera me 56 raste mé& shumé. Nga ana tjetér, pér policing financiare rezulton se kemi
2 raste mé& pak t&€ referuara, pér policing pyjore kemi 11 raste mé& pak té referuara dhe
pér policin€ e ndértimit 11 raste mé& pak t& referuara, krahasuar me vitin 2020.

Nga vlerésimi i rekomandimeve t& propozuara nga ministrité e linjés q& kan& né
pérgjegjési agjencité ligjzbatuese q&é ushtrojné funksione t& policisé gjyqésore,
evidentohet progres i arritur dhe forcimi i bashk&punimit me organin e prokurorisé. Me
qéllim pérmirésimin e métejshém té kétij bashképunimi nga kéto institucione jané
propozuar si vijon:

Ministria e Brendshme'?® né pérputhje me prioritetet e pércakuara né programin e
geveris€ dhe né kuadér t& forcimit t& bashk&punimit me prokuroring, ka fokusuar

126 Referuar neneve 180-182/a t& Kodit Penal.

121T& dhénat pér vitin 2020 kang qené: 31415 referime nga policia e shtetit; 17referime nga policia financiare; 49 referime
nga policia e ndértimit; 16 referime nga policia pyjore; dhe 338 referime nga policité e tjera, ndérsa nga policia elektrike
jané referuar 19 raste.

128K grkuar informacion me shkresén nr. 114/2, daté 31.01.2022, ardhur pérgjigje né ményré elektronike me shkresén
nr.1096/3 prot., dat& 06.04.2022.



sugjerimet e saj né dy drejtime: i) rritjen e efektivitetit né luftén kundér krimit té
organizuar dhe trafikimit; si dhe ii) parandalimin dhe goditjen e veprés penale t&
pastrimit t& parave dhe dobésimin e financave t€ rrjeteve kriminale t&€ krimit t&
organizuar.

Konkretisht Ministria e Brendshme sugjeron:

i) Zhvillimin e hetimeve pasurore paralelisht me hetimin penal referuar
ligjit nr.10192, daté 3.12.2009, “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t€ organizuar,
trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera népérmjet masave parandaluese kundér
pasurisé”, vecanérisht né hetimet e grupeve t€ strukturuara kriminale, si dhe
sekuestrimin/konfiskimin e aseteve kriminale prej fazés fillestare t€ hetimeve;

ii) Rritjen e vémendjes ndaj veprave penale financiare, terrorizmit, korrupsionit,
dhe veprave penale kibernetike si dhe rritjen ¢ pérdorimit t& metodave speciale t&
hetimit pér kéto vepra, '

iii)Zhvillimin e analizave ndérinstucionale me policiné dhe agjencité e tjera
ligizbatuese me qéllim evidentimin, adresimin dhe zgjidhjen e problematikave, si dhe
shkémbimin e informacionit pér zhvillimin e hetimeve;

iv) Vijimin e punés pér koordinimin e sistemeve t& menaxhimit t& ¢éshtjeve né
Prokurori dhe né Policiné e Shtetit, i cili do t& shérbejé pér administrimin e t& dhénave
t& konsoliduara (track-recorde veganérisht) pér veprat penale né fushén e krimit t&
organizuar, sipas standardeve ndérkombétare.

'Ministria e Financave dhe Ekonomisé'?® dhe konkretisht Drejtoria e Pérgjithshme
e Doganave shprehet se ka pasur njé bashképunim t& miré si mé Prokuroring e
Pérgjithshme ashtu edhe me prokurorité e rretheve né lidhje me kérkesat e kétyre t&
fundit pér verifikime t& kryerjes s& procedurave t€ import/eksportit apo ¢do veprim
tjetér t& kryer nga individé/subjekte, pér nevoja t& procedimeve penale si dhe kérkesave
bazuar né ligjin nr.10192, daté 3.12.2009, “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té
organizuar dhe trafikimit, népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”. Eshté
theksuar se referimet e dérguara né organin e prokurorisé, gjaté vitit 2021 jané
regjistruar si procedime penale nga organi i prokuroris€, u jané deleguar oficeréve t€
policisé gjyqésore dhe jané dérguar pér gjykim.

Drejtoria ¢ Hetimit né Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave ka paraqitur disa
problematika qé ka hasur gjaté vitit 2021 g¢ lidhen me: :

i) rastet e flagrancés apo té kallézimeve pér veprat penale t& shpérdorimit t& detyrés
pér personelin doganor, t€ referuara nga institucione té tjera, si Policia Kufitare,
Drejtoria e Policive t& Qargeve, pér t& cilat nuk marrin dijeni né lidhje me ecuriné€ €
métejshme t& hetimit nga prokurorité e rretheve; "

ii) mungesén e njoftimit t& vendimeve pérfundimtare t& geshtjeve, duke e
konsideruar kété fakt si detyrim ligjor dhe duke e konsideruar Drejtorin€ e Doganave
si kallézues/ankues.

Agjencia e Mbikéqyrjes sé Lojérave té Fatit rekomandon:
i) forcimin e bashk&punimit ndérmjet institucioneve, i cili t& konsistojé né
shkémbimin e informacioneve dhe dhénien e ekspertizés nga ana ¢ saj;

129K grkuar informacion me shkresén nr. 114/2, daté 31.01.2022, ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr. 1895/1 prot., daté
11.02.2022, protokolluar prané nesh me nr.114/5 prot., daté 14.02.2022.



ii) rritjen e hetimeve proaktive jo vetém t& veprave penale né fushén e lojérave t&
fatit, por edhe né vepra penale té lidhura me to si pastrimi i produkteve t€ veprés penale,
mitmarrja, shpérdorimi i detyrés, evazioni fiskal si dhe

iii) rritjen e numrit t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim pér kété kategori veprash
penale me gé&llim reduktimin e kétij fenomeni.

Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit dhe Pastrimit t€ Parave (DPPPP)!°
paraqet t€ nj€jtat sugjerime:

i) nevojitet njé rritje né& térési e numrit t& rasteve t& dérguara né€ gjykaté pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 287 “Pastrimi i produkteve t& veprés penale dhe
veprimtarisé kriminale”, t& Kodit Penal, duke pérdorur né ményré sistematike edhe
provat rrethanore, me fokus t& vecanté né rastet kur pasuria me prejardhje kriminale
buron nga pasuri kriminale t& krijuara jashté vendit apo nga raste korrupsioni brenda
vendit;

ii) nevojitet rritje né térési e numrit t& rasteve t& dérguara né gjykaté pér té cilat
kérkohet konfiskimi i pasurisé kriminale (pér ¢do vepér té aplikueshme), pérfshiré
pasuring indirekte dhe até t& prejardhur nga pasuria fillestare kriminale;

iii) vémendje e vecant& duhet pér rastet e hetuara dhe gjykuara sipas nenit 287 t&
Kodit Penal, kur kjo vepér penale kryhet nga persona t& treté, familjaré, lidhje t&
ngushta shoqérore apo profesionistg,;

iv) qartésim dhe unifikim i géndrimit t& prokurorive t& rretheve gjyqésore pér
autonominé e veprés penale t& parashikuar nga neni 287 t&€ Kodit Penal, pasi ka patur
raste kur vendimmarrja nuk ka gené né pérputhje me parashikimin ligjor; si dhe

v) té shihet mundésia e miratimit t& procedurave bazé dhe standarde hetimore, t&
detyrueshme, pér veprat penale t& parashikuara nga nenet 287, 287/b, 179/a, 230/a t&
Kodit Penal.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve'*! shprehet se:

i) né zbatim té memorandumit t& bashké&punimit nr.1079, dat€ 15.7.2020, jané
marré angazhime pér rritjen dhe forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional me géllim
mritjen e efektivitetit t& hetimit t& veprave penale né fushén e pastrimit t€ parave,
krimeve financiare, e hetimeve pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve
kriminale;

ii) kérkohet nj& vémendje e shtuar dhe prioritet mé i larté€ n€ sektorét € identifikimit
me risk si sektori i ndértimit, juridiksionet offshore;

iii) forcimi i bashké&punimit ndérinstitucional pér kryerjen e analizave t€
pérbashkéta dhe shkémbimin e informacioneve me géllim evidentimin e sakté t& faktit
penal dhe sekuestrimin e aseteve kriminale.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit'*? shprehet se:

130 Me shkresén e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 1895/2 prot., daté 17.02.2022 protokolluar pran& Ministris€
s& Drejtésisé me nr.114/6 prot., daté 18.02.2022.

131 K grkuar informacion me shkresén nr. 114/2, daté 31.01.2022, ardhur pérgjigje né ményré elektronike me shkresén nr.
4699 prot., dat& 24.03.2022.

132 K grkuar informacion me shkresén nr. 114/2, dat& 31.01.2022, ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr.1281/2 prot., daté
11.02.2022, protokolluar prang nesh me nr.114/4 prot., daté 14.02.2022.



i) pér vitin 2021 Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) nuk ka patur asnjé
kallézim penal, pasi fusha e saj e pérgjegjésisé jané kundravajtjet administrative né
fushén e mjedisit dhe ujérave;

ii) Agjencia Kombétare e Bregdetit (AKB), gjaté vitit 2021 ka pasur njé kallézim
penal né€ Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré Vloré; si dhe

iii) éshté pérmendur bashképunimi me Ministriné e Brendshme pér raportimin e
krimit mjedisor né Komisariatin Digjital. N& lidhje me kéto raportime né€pérmjet
aplikacionit, t&€ dhénat e paragitura jang& pér periudhén dhjetor 2021-06.02.2022, ku
rezultojné 419 raportime krimi mjedisor, si ndotjet akustike, ndotjet e ujit dhe ndotjet
nga mbetjet inerte, nga t€ cilat 150 raportime jan& né proces verifikimi.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ndér t& tjera rekomandon:

1) bashképunimin mé t& ngushté midis strukturave t& fushés sé turizmit dhe mjedisit
né€ nivel gendror dhe vendor me prokurorité e rretheve, pér rritjen e cilésisé s€ hetimeve
dhe referim t& sakté t& kundérvajtjes/veprés penale né fushén e mjedisit, mbledhjen e
provave t& sakta, si dhe bashképunim midis strukturave pérkatése pér gjetjen e
autoréve,

ii) zhvillimin e trajnimeve t& pérbashkéta midis punonjésve né fushat e turizmit dhe
mjedisit dhe prokuroréve t& rretheve gjyqésore;

ii1) forcimin e masave ndéshkuese nga ana e prokurorisé pér kundérvajtjet penale né
fushén e mjedisit, me qéllim shmangien e katastrofave mjedisore;

iv) krijimin e njé komunikimi periodik pér t& diskutuar lidhur me ecuring e punéve
kundrejt démtimit né turizém dhe mjedis, si dhe problematikat q& hasen n€ procedurat
pér ndjekjet penale.

Agjencia e Menaxhimit té Pyjeve!*® né cilésing e institucionit pérgjegjés pér
mirégeverisjen € pyjeve né nivel kombétar, bén me dije se ky institucion si dhe
Agjencia Kombétare e Mjedisit, e cila zhvillon inspektime mjedisore, nuk kan& né&
organikén e tyre oficeré t& policisé gjyqésore ose inspektoré, té cilét té kené kété status.
NE kuadér t€ pérafrimit t& legjislacionit penal me aktet e Bashkimit Evropian né luftén
kundér krimit mjedisor, ky institucion paraqget rekomandimin pér trajtimin me prioritet
t&€ veprave penale né€ fushén e mjedisit, dhe vlerésimin e mundésisé pér krijimin e njé
njésie t€ specializuar né& prokurori, me prokuroré t& kualifikuar e profilizuar pér krimet
kundér mjedisit. Ky rekomandim mbéshtetet dhe né faktin qé gjaté viteve t& fundit me
mbéshtetjen e partneréve t& huaj si Komisioni Evropian dhe Ambasada e SHBA-s&, né
kuadér t& projekteve t& ndryshme, jané trajnuar prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré t&
policis€ gjyqésore pér veprat penale né fushén e mjedisit.

Ministria e Mbrojtjes'** né lidhje me bashképunimin me prokuroring, ka sugjeruar:
i) t&€ hartohet njé& plan trajnimi bazg (fillestar) dhe i vazhdueshém, i pérditésuar pér
oficerét e Policisé Gquesore t& shérbimeve t€ Policis€ Gjyqgésore;
ii) t€ hartohet njé udh&zim i posagém pér pércaktimin e marrédhénieve midis
prokurorive dhe shé&rbimeve té& Policisé Gjyqésore Ushtarake;

133K érkuar informacion me shkresén nr. 114/2 prot., daté 31. 01 2022, ardhur informacion me shkresén e tyre nr.112 prot.,
daté 09.02.2022, protokolluar prané nesh me nr.114/3 prot., daté 10.02.2022.

134 Kérkuar informacion me shkresén nr. 114/2 prot., daté 31.01.2022. ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr. 566/5 prot.,
daté 24.02.2022, protokolluar prané nesh me nr. 1207 prot., daté 24.02.2022.
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iii) dhénien prioritet delegimit t& dosjeve penale ushtarake shérbimit t& Policisé
Gjyqésore prané Policisé Ushtarake; '

iv) bashk&punimin pér pérfundimin e dosjeve t& parashkruara;

v) komunikimin e prokurorisé me Policiné Ushtarake, me qéllim unifikimin dhe
standardizimin e veprimeve hetimore pér veprat penale t& shpérdorimit t& detyrés né
Forcat e Armatosura dhe Ministrisé s& Mbrojtjes,

vi) mundé€sing pér dhénien e aksesit né sistemin TIMS dhe ADAMS (opsionale)

shérbimeve t& Policisé Gjyqésore. ,
Ministria e Mbrojtjes ka parashtruar njé problematiké qé lidhet me faktin se referuar
legjislacionit n& fuqi Forca Detare/Roja Bregdetare gézon statusin e Oficerit t& Policisé
Gjyqésore, por aktualisht kéto atribute, t& pércaktuara né ligj, nuk ushtrohen nga ky
institucion. N€ lidhje me kété problematiké, sugjerohet bashképunimi i métejshém me
qéllim pérmbushjen e kuadrit rregullator dhe bérjen efektive té dispozitave ligjore pér
ushtrimin e detyrés s& oficerit t& Policisé Gjyqésore (OPGJ) né aktivitetin e Rojés
Bregdetare.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave, me qéllim forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional rekomandon:

1. Forcimin e luftés kundér informalitetit, duke rritur numrin e céshtjeve t&
regjistruara dhe t& dérguara pér gjykim, pér grupveprat penale né fushén e taksave dhe
tatimeve, si dhe rritjen e numrit t& hetimeve paralele financiare;

2. Vijimin e bashké&punimit me institucionet pérkatése dhe rritjen e efektivitetit t&
hetimeve ndaj subjekteve q& priren t& kryejné evazion fiskal dhe ndaj népunésve
publiké t€ administratés tatimore dhe doganore;

3. Vijimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve ligjzbatuese kombétare dhe
ndérkombétare, me qéllim rritjen e cilésisé dhe eficencés né hetimin dhe ushtrimin e
ndjekjes penale t& suksesshme t& kriminalitetit, shkémbimin e t& dhénave né funksion
t& hetimit t& specializuar, t& shpejté dhe t& gjithanshém t& grupeve kriminale me
rrezikshméri té€ lart€ shoqérore dhe hetimeve proaktive qé lidhen me veprat penale né
fushén e krimeve financiare, shpérdorimit t& fondeve publike, pastrimit té parave,
financimit t& terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore si dhe pér veprat
penale t&€ fushés s& krimeve t& rénda q& mund t& lidhen me format e vecanta té
bashképunimit; _

4, Vijimin e forcimit t& kapaciteteve t& seksioneve t& posagme prané prokurorive
me qéllim rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né kompetencé t&
kétyre seksioneve;

5. Rritjen e rasteve t& pérfshirjes né kryerjen e veprimeve té pérbashkéta hetimore
té oficer8ve t& shérbimeve t& tjera t& policive gjyqésore, sidomos pér rastet e referuara
né prokurori prej tyre, né respektim té parimit pér t& caktuar si Oficer t& Policisé
Gjyqésore, oficerin e strukturés referuese;

6.  -Shtimin e kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve t& pérbashkéta me
oficerét e policive gjyqésore né drejtim t& ligjshmérisé s& veprimeve hetimore dhe
vlerés s&€ provave veganérisht né rastet e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe
krimit kibernetik.
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